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EZERSZÁZ BÁNYÁSZ SZTRÁJKOL
A keményszén-bányászok az öreg bajtársak védelmében. 
Sztrájkolnak, mert a középkora emberek helyére fiatalo
kat raknak s az öreg bányászt elküldik koldulni. - A gya

kori lay-off ellen is tiltakoznak

Szent István^Szombatján 
Williamsoni Bányásznap

SZAVAZÁS LESZ ILLINOISBAN
Ujabb washingtoni hírek szerint minden vitás bányánál 
szavaznak. - Csak azt nem engedélyezik, hogy az egész 

államban együtt szavazzanak a bányászok

Ezerszáz bányász sztrájkol a 
keményszén mezők két bányájá
ban és ha volt 'valaha igazságos 
és jogos sztrájk, akkor ez igaz
ságosabb minden eddigi küzde
lemnél.

A Wyoming Valley Collieries 
Company bányáiban csakúgy, 
mint a legtöbb bányában és
gyárban, az 
rendszeresen 
munkából és 
helyükbe.

idősebb embereket
“kifreezolják” a 

fiatalokat raknak a

Száznál több olyan idős'ebb 
embert tettek le az utolsó na
pokban, akik kenyerük javát meg 
ették, de még a munkát jól bír
ják és akiknek a zsírját husz- 
huszonöt éven át préselték ugyan 
abban a bányában.

Először hétszáz ember jött ki 
a társaság Swoyerville bányájá
ból, mert ismételt tiltakozásuk
ra nem volt hajlandó velük a 
superintendent szóba állni.

Ezt' a hétszázat később kö
vették négyszázan a Forty Fort
bányából, akik 
küzdelemhez.

A U. M. W. 
próbálták, hogy

csatlakoztak a

tisztviselői meg- 
az ügyet béké-

sen elintézzék, de a superinten- 
dentek felső utasításra dolgoz
nak és nem mutatkoztak hajlan-
dóknak, hogy az 
korú embereknek 
munkájukat.

Azt is ellenzik

elüzött közép
visszaadják a

a bányászok,
hogy egy napi távollétet rögtön 
három napi lay-off-al büntetnek, 
mert gyakran megesik, hogy ha
laszthatatlan ügyek szólítanak ki 
egy bányászt a munkából, anél
kül, hogy azt képes lenne előtte- 
való nap bejelenteni a bósznak.

Vannak munkások, akik az 
utolsó két hétben tizenegy napi 
lay-off-ot kapnak és rendesen

ezek a lay-off-ok vezetnek az 
elbocsátáshoz, amivel az idősebb 
bányászokat rendszeresen kiszo
rítják a munkából.

A bányászok azt követelik, 
hogyha embereket kell letenni, 
akkor küldjenek el olyant, aki 
csak két-három hónapja dolgozik 
a társaságnál és ne azokat ül
dözzék ki, akik husz-huszonöt 
éve kinlódnak ugyanabban a bá
nyában.

A keményszénbányászok min
denfelé nagy szimpátiával nézik 
az ezerszáz bajtárs küzdelmét és 
nem lehetetlen, hogy más bá
nyákban is csatlakoznak a sztráj
kotokhoz.

Éppen ideje, hogy az idősödő 
munkásoknak ez az érthetetlen 
és megbocsáthatatlan üldözése 
megszűnjék, mert az utolsó öt- 
tiz évben igazán nem volt alkal
ma a bányásznak vagyont gyűj
teni, amiből öreg napjaira meg
éljen.

Ha a keményszenesek küzdel
me elvész, akkor az mindenfelé 
rossz desz a középkorú bányá
szoknak, ha pedig nyernek, akkor 
a példát mindenfelé követni kell.

A puhaszénbányászokkal ép
pen úgy kibánnak e tekintetben, 
mint a keményszenesekkel, mert 
hasonló panaszokat mindenfelé 
hallunk és hetenként százszám
ra lökik ki az idős bányászokat a 
munkából.

A bányászok különösen azt 
várják izgalommal, hogy mi lesz 
a sztrájk ügyében a U. M. W. 
központi tisztviselőinek az állás
pontja és elakarják-e majd néz
ni, hogy akik a tagságdijat husz- 
huszonöt éven át megszakítatla
nul fizették, most egyszerre ki 
legyenek vágva az uccára.

LESZAVAZOTT SZERZŐDÉS
A huszonkettedik 

(Utah és Wyoming) 
dést kapott a múlt 
amely Utahban 5.44, 
ban 5.42-őt ajánlott 
a bányásznak.

kerület 
uj szerző
hetekben, 

Wyoming- 
hét órára

A tonna-béreket pick-szén után 
tiz centtel, masina-szén után 
nyolc centtel emelték.

A bányászok / azonban semmi 
biztosítékát nem látták annak, 
hogy ezek mellett az alapfizeté
sek mellett félig-meddig tisztes
ségesen tudnak keresni és külö-

Utahban különösen nagy haj
landóság a bányászok közt, hogy 
a U. M. W. helyett a kommu
nista National Mine Workers 
Uníon-ba lépjenek és a legtöbb 
telepen van is lokálja annak a 
szervezetnek.

Éppen ezért kénytelen a U. M. 
W. vezetősége nagyobb engedé
kenységet mutatni és tartózkodni 
tőle, hogy terrorizálni próbálják
a tagságot.

nösen nem látták 
loaderek keresetét.

Ráj öttek, hogy a 
nem védik meg a

biztosítva a

mun'kabérek 
bányászokat

az ellen, hogy a plézt két napo
kon klinolják, vagy hogy több 
loadert tesznek egy plézbe s igy 
a kerületek delegátusai a szerző
dést \leszavazták.

A bányatársaságok egyesületét 
értesítették, hogy uj konferenciát 
kívánnak és az egész tárgyalást 
élőiről akarják kezdeni.

A nyugati bányászok meglehe
tősen függetlenséget árulnak el 
magában a United Mine Work- 
ersben és nem engedik magukat 
annyira bószkodni, mint a keleti 
bányászok.
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AMINEK RÉG 

ITT VOLNA AZ IDEJE
A Homer City-Luzerne loká

lok arra kérik az állam törvény
hozóit, hogy a társaságokat 
olyan jancsibankó’k kiadására kö
telezzék, amit minden üzletben 
elfogadnak. Más szavakkal azt, 
hogy a társaság a jancsibankót 
kénytelen legyen készpénzzel is 
beváltani, ha azt más kereskedő 
mutatja be beváltás végett.

Jelenleg a jancsibankók csak a 
kompánia üzletekben jók, ahol a 
vevőket rabolják, bár több állam 
törvénye határozottan kötelezi a 
társaságokat, hogy a jancsiban- 
kókat, — ha bárki kívánj a — pe- 
da napján készpénzre is bevált
sák.

Williamson-vidék magyar bányászai augusztus 18-án nagy bányásznapot rendeznek. - 
Mingo és Pike magyar telepeit arra kérik, hogy csatlakozzanak ehhez a nagyszabású 
ünnephez. - Williamson, New Camp, borderland, Beauty, Lohata, McVeigh, Huddy 
és Merrimac telepek voltak az első gyűlésen képviselve. - Chattaroy és Majestic csatla

kozását is várják a Willia nson-vidéki testvérek

Páratlan nagyszabású bányász
napra készülnek a williamsoni 
magyar bányászok, hogy demon
strálják együttérzésüket a két 
bányászlap és a többi amerikai 
magyar bányász közös céljával s 
hogy testvéri segítő kezüket ki
nyújtsák a bányászlapok segít
ségére és védelmére.
- Mint röviden megírtuk, Wil- 
liamsonban előkészítő gyűlést 
tartottak a múlt vasárnap, ahol 
a williamsoni New Camp-röl 
megjelentek Hegedűs János, Sit- 
ku István. Kish Ambrus, Youn
ger György, Emődy József és 
Koren Pál; Merrimac-ről Iván 
Imre; Beauty-ból Fodor Sándor, 
Orosz György és Bocskay Gyu
la; McVeigh-rŐl Flalász Dániel;

mi sem tartjuk kivihetőnek vagy 
helyesnek, Ha mindenfelé egy dá
tumhoz ragaszkodnak és igy 
Williamson^ vidékét misem tart
ja vissza, l>ogy azon a napon le
gyen a nagy ünnep.

A wilüa^onvidéki testvérek 
elhatározták, hogy a mulatság 
rendezését a new campi baj tár
sak vállalják magukra és akik 
a vidékről megjelentek a gyűlé
sen, azok a saját telepeiken fog
nak a nap sikere érdekében dol
gozni. .

Annyi bizonyos, hogy széles
körű és alapos munkát végez
nek, mert nemcsak az a cél, hogy 
a két bányászlapot, amennyiben 
lehet, anyagílag segítsék, hanem

Borderland-ból Tóth Lajos; La- . .
botfából Opöózky ' György es+Hant az
Hudy-ból Varga Sándor és Ko
vács János testvérek, akik első
sorban a Bányásznap dátumát 
beszélték meg.

Nem voltak még akkor benne 
biztosak, hogy mindenfelé egy 
napon lesz-e Bányásznap és igy 
ők az augusztus 18-i dátum mel
let, Szent István szombatja mel
lett döntöttek. Azóta már közöl
tük a Tizennégyes Névtelen Ka
tonák levelét és megírtuk, hogy

BÁNYÁSZOK 
A GÉPEK ELLEN

Wyoming bányászai a kor
mányhoz fordultak, hogy védel
mezze meg őket a gépóriások 
versenye ellen, mert kénytelenek 
lesznek valamennyien koldulni 
menni, ha a viszonyok nem ja
vulnak.

A Gun-Queal Coal Company 
bányájában például long-face bá
nyászat mellett csak conveyorok- 
kal dolgoznak és nincs a bányá
ban egyetlen bányakocsi se, úgy, 
hogy a bányászok is conveyorok
ra loadolnak és a szenet is az 
elevator hozza ki a bányából.

A long-face system és a con- 
veyorra való loadolás a munká
sok számát hatvan százalékkal 
levágta és bár a társaság óriási 
haszonnal dolgozik, a bányászok
fizetését nem emelték fel 
megfelelően.

ennek
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KI A GASOUN 
MOTOROKKAL

Illinois bányafelügyelői elha-
tározták, hogy minden gazolin 
motort kivétetnek azonnal a 
szénbányákból.

Illinois bányatörvényei régen 
kimondták, hogy gazolin moto
roknak nincs helyük a bányák
ban, de volt egy egész csomó 
kis társaság, ahol a törvényt 
végre nem hajtották, amiből nem 
egy kisebb méretű szerencsétlen
ség volt már a bányákban.

fel akarják/ébreszteni a lapok

egységes ünnepévé avatja az ot
tani Bányásznapot.

Williamson könnyen hozzá
férhető minden környékbeli te
lep részére és úgy értesülünk, 
hogy három megye magyarságán 
kívül Logan és McDowell ma
gyar telepeiről is szép számmal 
készülnek a williamsoniak ha
talmas mulatságát felkeresni.

Természetesen részletekkel ké
sőbb fog a rendezőség szolgálni, 
de senki ne legyen kétségben az
iránt, hogy a williamsoni Bá
nyásznap egyike lesz a legna
gyobb méretű magyar bányász
ünnepeknek az országban.
' A két bányászlap teljes szer
kesztősége, sőt a jelenleg még 
Európában időző tagja, Fáy Fi-

Megírtuk már. hogy Illinois 
bányáinál szavazást helyeztek ki
látásba. amit azonban később 
General Johnson megcáfolta

Állítólag az egész hír és a cá
folat félreértésen alapult, mert 
az NRA igenis engedélyezni fog
ja, hogy minden egyes bányá
nál szavazzanak, csak azt nem 
akarja engedni, hogy egyszerre 
általánosan szavazzanak az ál
lamban.

Ez a hír ilyen formában azt 
jelenti, hogy amelyik bányánál 
a Progressivek kapnak többsé
get, ott velük fognak a társasá-

nyernek a Progressivek.
Ha az űj szervezet némi nye

reséget tudna felmutatni és a lé- 
tezhetése biztos lenne, akkor 
Lewisék kénytelenek lennének 
más hangon beszélni és akkor 
talán tisztességes feltételek mel
lett lehetővé tennék, hogy a bá
nyászok testületileg térjenek 
vissza a U. M. W. kebelébe.

NINCS ELÉG BÁNYA

— ~ sher Andor is minden valószínű-«a«lodest es ebben Serinf r.3,t viónek a da.
az irányban mindent megtesz
nek. Kétségtelen, hogy az er
kölcsi segítés hatalmas lökést 
ad a bányászok közös nagy ügyé
nek.

A gyűlésen megjelent testvé
rek sajnálattal látták, hogy Chat
taroy és Majestic nem voltak 
képviselve és arra kérik a két 
telep magyarságát, hogy csatla
kozzanak be a williamsoni ün
nepbe, amely igy három megye

A REGI NÓTA
Arkansas és Oklahoma bánya

bárói hat hónapja lezárva’ tartot
ták a bányáikat, mert azt állí
tották, hogy a code által előirt 
napszámok mellett képtelenek 
dolgoztatni, nem tudnak a többi 
államokban levő bányákkal a pi
acért versenyezni.

Hatezer bányász volt kizárva 
a munkából, akik leginkább a so
vány welfare kenyéren tengődték.

Politikai befolyások végre rá
vették Johnson generálist, hogy 
vágja le annak a kerületnek a 
fizetését, amit három hete meg
tettek. Erre a bányatársaságok 
most üzembe veszik a bányáikat.

Úgy hangzik ez a rém-mese, 
mintha a code és az NRA előtt 
élnénk, amikor egyik vidék a 
másik ellen, egyik bánya a má
sik bánya ellen vágta a napszá-
mot, mert különben
versenyezni.

Mikor az 
megcsinálták, 
hogy amelyik

első 
akkor

nem tudtak

szén-code-ot 
leszögezték,

bánya nem képes
tisztességes napszámot fizetni, az 
menjen ki az’ üzletből és adjon 
helyet azoknak a társaságoknak, 
amelyek a napszámot meg tud
ják fizetni. . .

Ha Arkansasban és Oklaho- 
mában most hatezer bányász le
vágott napszámért fog dolgozni, 
amennyi szenet kibányásznak, 
annyival kevesebbet fognak más 
kerületekben, tisztességes munka 
bérek mellett bányászni.

Egy pár hónap múlva majd

gok szerződni, ahol a U. 
mellett szavaznak, ott az 
vezet fog létezni.

Ezekszerint szavazást

M. W. 
a szer-

fognak
elrendelni például a hírhedt Pea
body bányáknál is, ami ellen any- 
nyira rugkapál a hírhedt szén- 
trust és a U. M. W.

Természetesen a szavazás er
kölcsi győzelmet jelent — ha 
tényleg megtörténik — a Pro
gressive tábornak, de nem hisz- 
szü'k. hogy annak eredménye je-

A Fairmont kerületben levő 
Monongalia szénmezőkön hatal
mas bányát nyit*az Osage Coal 
Company, amely hajókra fog sze
net dumpolní.

Ezenkívül a jelenleg csőd alatt 
levő Bertha bányákat is meg
nyittatja a Monongahela Rail 
and River Transportation Com
pany, mert azt hiszik, hogy a 
Pittsburgh! nehéz ipar nagy szén
rendeléseket fog a közel jövő
ben adni a vidéknek.

-------- o--------
ROBBANÁS WINDBEREN

west virginiaiak 
ünnepén.

A bányászlapok 
hálával fogadják 
vidéki testvérek

nagyszabású

természetesen 
a william son- 
nagy akcióját

lenfős változást 
helyzetben.

A szavazások 
eddig mindenütt

idézné fel a

elrendelésénél 
azokat enged-

Windberen a múlt 
man-trip utasai közül 
gyen megsérültek és

héten a 
tizenné- 
hat bá-

és úgy érzik, hogy ezek a baráti 
megmozdulások uj kötelességeket 
raknak a két lap vállaira: har
colni még jobban, még nagyobb 
erővel, még lankadatlanabb ki
tartással a föld alatt küzdő bá
nyászok nagy ügyéért.

A FRICKÉK UJ MÓDSZERE

ték szavazni, akik tényleges al
kalmazottai a munkaadónak, 
vagyis akiknek a nevét a pay
roll-on találják.

A Peabody bányáknál a Pro
gressivek évek óta sztrájkolnak 
és nagy kérdés, hogy ezeket a 
bányászokat engedik-e majd sza
vazni. Ha nem, akkor nincs le
hetőségük rá, hogy uj területet 
nyerjenek a szavazással.

nyásznak a sérülései olyan sú
lyosak, hogy kórházba kellett 
vinni őket.

A man-trippen dinamitot is 
vittek, amiből 35 stick felrobbant 
és még nagy szerencsének nevez
hető, hogy a kétszáz munkás kö
zül a többi ép bőrrel menekült a
robbanásból.

A társaság — 
— a bányászokat 
nyászok viszont a

természetesen 
okolja, a bá- 
társaságot te-

Adah, Pa. A bányában a múlt 
hetekben elkezdtek furatni és lö
vetni a bányászoknak, hogy a 
“free wheeling system’’ behoza
talával a munkabéreket ott is le
vághassák.

Mikor látták, hogy az uj rend
szer keresztülvihető, mindenütt 
ezt a munkarendet akarták be
hozni. •

A bányászok azonban tudták 
már, hogy ez újabb bér vágást 
és kereset csökkentést jelent a 
számukra és nem voltak hajlan
dók az uj rend szerint dolgozni.

Most nem akarnak — az acél
helyzetre való tekintettel — ki
kezdeni a bányászokkal és vissza 
tértek a régi rendhez, de félő, 
hogy a free wheeling system-et 
nem fogják véglegesen feladni.

De 
most 
meg 
adót

eredmény maga az is, hogy 
már legalább a bányászt is 
fogják kérdezni, hogy az 
kinek fizesse és nem lehe-

szik teljes joggal felelőssé.
A bányafelügyelő is kénytelen 

volt vizsgálatot indítani, aki va
lószínűleg a jó Istenre fog hári-

tetlen, hogy később mégis teret j tani minden felelősséget.

SZÁZMILLIÓS SZÉN-KONTRAKT

aztán azok a kerületek kérik, 
hogy vágják a napszámot és kez
dődik az egész “merry go aroud” 
elölről, mintha NRA nem lenne.

Egy tonnával több szenet nem 
fognak az országban eladni, akár 
felére, akár negyedére vágják a 
napszámot.

A szervezet azért egyezett be
le a bérvágásba, mert ezáltal hat 
ezer emberrel több fog tagság
dijat fizetni, de a többi tagok, 
akik régen fizetnek, annyival ked
vesebbet fognak ezután dolgozni.

Nym csoda, ha a bányászok 
lassan a vezéreikben is, az NRA- 
ban is elvesztik hitüket és ha a 
generális ur igy folytatja,, akkor 
vissza is hozza a “régi jó vilá
got”, mikor egyik bányabáró a 
másik ellen vágta a napszámot.

Az Insull villany trust-ok szár 
millió dollár ára szénre akarnak 
szerződést kötni a Peabody gang
gel — a világcsaló Insull villany 
és a Peabody széndínasztia ro
konságban állnak egymással — 
és a szerződéskötésre engedélyt 
kértek Illinois Kereskedelmi Bi
zottságától. (State Commerce 
Commission.)

• A szerződés 24 évre szólna és 
a hatalmas villany trust-ok ren
deléseiből ezek szerint csak a 
Peabody bányák kapnának. Ter
mészetesen 'a szénért jó árat fi
zetnének, hogy a rokon Peabody 
vállalat- zsírosán keressen, amit 
aztán a villanyfogyasztókon nyúz 
nának be.

A progressivek elnöke tiltako
zott a szerződés ellen, mert ak
kor a független bányák, amelyek 
elismerték a progressive szerve
zetet, soha nem kaphatnának elég 
munkát.

Amúgy is komiszság és csalás, 
hogy huszonnégy évre akarnak 
szerződést kötni, mert senki a 
világon nem tudja, hogy mostan
tól húsz év múlva lesz-e szük
ség szénre, mennyi lesz a szén 
vagy a villany ára, mennyi vizi- 
villany lesz üzemben, stb.

Az egész csak arra jó, hogy a 
csaló Insull által alapított nagy 
villany trust a rátákat fenntart
hassa és a vizsgálatok alkalmá
val hivatkozhassék rá, hogy kény 
télén a szerződés' szerint magas 
áron vásárolni a szenet.

Ha Illinois állam kereskedelmi 
bizottsága ezt a szerződést jóvá
hagyja, akkor ez lesz a legna
gyobb csalás, amit valaha e’-ben 
az országban hatósági segédlettel 
csinálnak.

GANGSTER-TEMPÓ 
A BÁNYÁSZOK KÖZT

Négyszer lőttek a múlt héten 
a Springfield, Ill.-ban lakó Dan 
McGill hazába, aki tagja a Pro
gressive szervezet végrehajtó bi
zottságának.

Ez hat hónap alatt a második 
eset, hogy a U. M. W. gangsz- 
terjei McGill házára rátámadtak 
és kétségtelenül Lewisé a fele
lősség, hogy a küzdelemnek ezt 
a módját meghonosította a bá
nyászok közt.

A támadók egy automobillal 
megálltak a McGill háza előtt és 
mikor a lövéseket leadták, elszá
guldottak. •
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A hetvenharmadik kongresszus munkája
Mikor a hetvenharmadik kon

gresszus munkáját elbíráljuk, te
kintetbe kell vennünk, hogy a 
kongresszus tagjai az ülés-szak 
elején gazdát cseréltek.

Régebben a kongresszusra a 
legnagyobb nyomást a nagytőke 
gyakorolta, a 73-ik kongresszus 
bószja azonban Roosevelt volt.

A kongresszus elején, a nem
zeti összeomlás órájában, a nagy
tőke befolyása majdnem teljesen 
megszűnt, a nemzet bizalma 
Rooseveltben összpontosult és a 
kongresszus tagjai ennek tuda
tában kénytelenek voltak követ
ni az elnököt.

Később, mikor Roosevelt gyors 
és szinte vakmerőén bátor intéz
kedései megmentették az orszá
got a khaosztól, a nagytőke uj 
erőhöz jutott, a, befolyását ismét 
érvényesíteni akarta, ami rész
ben sikerült is, különösen a má
sodik ülésszakban. ■

Mikor tehát a kongresszus 
munkáját elbíráljuk vagy mél
tatjuk, le kell szögeznünk, hogy

az American Federation of La
bor-ban kell keresnünk. Az el
nöknek is, másnak is jogos ké
telyei vannak az iránt, hogy meg
engedhető-e negyven millió mun
kásembernek egy táborba való 
szervezése, amely akkor azt a 
szervezetet feltétlen és korlátlan 
urává tenné az országnak.

De ebben a kérdésben is meg 
fogják a leghelyesebb megoldást 
találni, vagy legalább megtesz-
nek mindent, hogy 

, hálják.

A PÉNZ ÉS A

Minthogy a 73-ik

az voltaképpen a Roosevelt
munkája volt, aki nem egyszer 
erős kézzel volt kénytelen azt a 
bizonyos “nyomást” gyakorolni 
a két házra.

Vannak fogyatékosságai a kon
gresszus által befejezett munká
nak.

Voltak javaslatok, amelyeket 
sikeresen gáncsolt el a nagy
tőke. ,

De el kell ismernünk, 
a kongresszus külömb 
végzett tiz elődjénél és
demokratikus 
a munkája.

Még akkor 
munkát nem

rendszert

hogy ez 
munkát 
hogy a 
igazolta

is igazolta, ha a 
a törvényhozók,

hanem teljesen a Roosevelt ja
vára könyveljük, mert hiszen 
Rooseveltet a népakarat küld
te a Fehér Házba.

És bár az elnök hatalma na
gyobb, mint bármely európai 
diktátor hatalma, ne tévesszen 
meg senkit a nagytőke és a re-

azt megpró-

BANKOK

kongresszus
megnyitása az ország pénzügyeit 
csődben találta, a legsürgősebb 
intézkedésekre a pénzügyek te
rén volt szükség.

Ezeket ’az intézkedéseket az
elnök merész kezekkel órák 
megtette és a kongresszus 
felelő törvényekkel hagyta

A dollár magasra emelt

alatt
meg- 
jóvá. 
érté-

két elnök lassú lépésekben
1? vágta és ma a dollár arany tar
talma nem egészen hatvan cent. 
Szükség esetén az elnök azt még 
tíz centtel leszállíthatja.

Felhatalmazást nyert Roose
velt arra is. hogy három milliárd 
értékű papírpénzt nyomathat, a
mit ezideig nem tett meg, de ha 
további infláció válnék szüksé
gessé, élhet ezzel a hatalommal.

Biztosították a betéteket öt
ezer dollárig a Federal Reserve 
System-hez tartozó bankokban 
úgy, hogy többé a betevők pénze 
el nem veszhet.

Az utolsó ezüst-bili meghagyta 
az elnöknek, hogy belátása sze
rinti gyorsasággal és alkalmas 
időben a pénz negyedrészét ezüst 
valutára helyezhesse, ami továb
bi inflációra (a pénz további ér- 
téktelenítésére) ad lehetőséget.

Megtiltották a bankoknak, 
hogy értékpapír kibocsátással is

publikánus párt állandó rémi-1 foglalkozhassanak, ami sok nagy- 
tése, nincs diktátor ebben az arányú visszaélésre adott a múlt-
országban.

Mert Rooseveltet, minden össz
pontosított nagy hatalma dacára, 
két év múlva vagy hat év múl
va vissza fogja hívni a lakos
ság és ez az igazi nagy kü
lönbség a? elnök helyzete és az 
európai igazi diktátorok helyze-
te és hatalma közt.
t. A hetvenharmadik kongresz-
szus munkájának nagy eredmé-
nyeit tehát senki ne tulajdonítsa 
“diktátornak” és a diktatúra ere
jének, mert azok a szirénhangok, 
amelyek egy Mussolinit kivan
nak ennek az országnak, ujia 
csak a régi uralkodó osztály ha
talmának a megerősítését akar
ják.

Akik a 73-ik kongresszus mun
kájával nincsenek megelégedve, 
azok ne felejtsék el, hogy a 
demokratikusan berendezkedett 
államgépezetek lassan dolgoznak, 
de lehetővé teszik, hogy a pol
gárság a forradalmat elkerülje. 
És akik egy forradalomban részt 
vettek, annak lefolyását és ered
ményeit mérlegelték, azok szi- 
vésen belenyugszanak a demo-

ban alkalmat. .
De talán mindezeknél fonto

sabb az az intézkedés, aminek 
fontosságával a legkevésbé van 
tisztában a lakosság. Az RFC 
utján a kormány részvényese lett 
a bankok ezreinek és beleszólást 
biztosított magának azok veze
tésébe és irányításába. Egyetlen 
lépéssel bármikor az összes ban
kokat nemcsak szövetségi ellen
őrzés alá, de tényleges szövetsé
gi kontrol alá lehet helyezni.

BANKRUPTCY

Lehetővé tették a részvény
társaságoknak és a városoknak 
és falvaknak, hogy hosszas és 
költséges csődeljárás nélkül is 
megegyezhessenek a megfizethe
tetlen adósságok csökkentésében, 
más szóval, hogy kényszeregyez
séget köthessenek a hitelezőkkel.

FARMOK ÉS FARMEREK

krác a lassú munkájába.
A Roosevelt által ígért

Gondoskodtak róla, hogy az 
eladósodott farmerek a rövid le
járatú tartozásaikat, mortgage- 
jaikat hosszú lejáratú tartozá
sokkal cserélhessék fel és erre

deal” nincs befejezve,
uj
a

a célra milliárdokat 
különböző e célra

biztosit a 
felállított

A bonuszt minden fontosabb 
termés után megkapják és ezál
tal százmilliókat juttatnak a far
mereknek és ebből a célból külön 
adókat vetettek a fogyasztókra.

Messzebbmenő ' tervei is van
nak a kormánynak és ki akar
ják vonni művelés alól azokat 
a területeket, amelyekben meg
ismétlődik a szárazság, amelyek
ben rendszeresen kevés a csapa
dék, ez azonban népvándorlással 
van egybekötve, ami természe
tesen hosszú éveket vesz igény
be.

gának mindenki, akinek legalább 
telke van és erre a pénzre csak
hat százalék egyenes 
fog minden közbenjáró 
nélkül fizetni.

Ugyanilyen kölcsönt

kamatot 
bonusz

kaphat
az, aki a házát renoválni vagy 
modernizálni kívánja.

Eddig a kis otthontulajdonoso
kat első, második, sok esetben 
harmadik mortgage-al rabolták, 
amelyek minden két-három év
ben lejártak és mindig uj bo
nusszal kellett uj pénz után nézni 
az áldozatnak.

A farmerek érdekében hozott 
különböző törvények útvesztője 
máris nagy, de ez csak a kez-

A MUNKÁÉRT 
ÉS A MUNKÁTLANÉRT

detet jelenti, mert 
programja az, hogy 
annyit termeljenek 
amire az országnak

a kormány 
tervszerűen 
a jövőben, 

van szüksé-

Az NRA első kísérlet volt ar
ra nézve, hogy a munkát a mun
kások szélesebb rétegei közt 
megosszák, hogy a munkás szá-

selnünk. szus, — illetve az elnök, — mint pénzén..
. A szervezkedést a munkaadók a többi összes 72 kongresszus 
osztálya még sok helyen elgán- együttvéve, 
csolja, de tagadhatatlan, hogy
ezen a téren olyan óriási lépé- ' és utaltak ki segélyre és a CWA

Százmilliókat szavaztak meg

seket tettünk, amihez más kö-. munkák megindítása csak kez- 
rülmények közt évtizedekre lett dete volt annak a közmunka
volna szükségünk. •

A puhaszénipar — amely a 
leghirhedtebb sweat shop-á ala
kult — teljesen be van szervez
ve és csak idő kérdése, hogy az 
autó- és acélipar mikor lesznek 
szervezve. Amennyiben a kom
pánia juniókkal nem tudnák a 
szervezetek sikeresen a versenyt 
felvenni, idővel ezek a háziszer
vezetek alakulnak majd át erős 
munkás intézményekké, a mun
kások tehát ezekkel is nyernek 
valamit.

programnak, amely egyre szé
lesebb méreteket fog alkotni a 
jövőben.

A CCC felállítása egynegyed
millió fiatal munkást vont el a 
piactól, akik egyrészt konstruk
tív és hasznos nemzeti munkát 
végeznek, amiért szerény fize
tést kapnak, másrészt olyan ne
velésben részesülnek, amit az
uccasarkok nem 
nekik megadni.

A munkátlanok 
lenQk segítségére

tudtak volna

és szerencsét- 
'nemcsak a

ge és amire külföldön piacot le
het találni; a későbbi tervek vi
szont arra is gondolnak, hogy 
ezt a mennyiséget azokon a vi
dékeken termeljék meg, amelyek 
a legalkalmasabbak a terme
lésre. -

AZ OTTHONOK VÉDELME

A Home Loan Bankok' utján
lehetövé tették, 
megmenthessék 
akik törleszteni

hogy azok is 
az otthonaikat, 
már nem tud-

tak és amennyibben a házon sok 
teher volt, lehetővé tették, hogy 
adós és hitelező megegyezzenek 
egymással. Az adós a tartozá
sait home loan bondokkal fizet
hette, de csak annyi bondot ad
tak neki, amennyit MA hitelezni 
lehet a házra. Ha a hitelező azt 
elfogadta, akkor egy rossz köve
telésének egy részét megkapta, 
az adós pedig ma csak annyival 
tartozik, amit a jelenlegi értékek 
szerint is megér a háza.

Az uj Housing Act lehetővé 
teszi majd, hogy olcsó kormány- 
kölcsönnel házat építhessen ma-

mára
séges minimális 
sitsanak.

Ugyancsak ez 
relte le az éhes 
dalmi lázongását

félig-meddig tisztes
fizetést bizto-

a törvény sze- 
emberek forra- 
azzal, hogy le-

hetővé tette — legalább papíron 
— a munkások szervezkedését.

Mint tudjuk, a munka elosztá
sát nem érte el teljes mértékben 
az NRA és ebben az irányban 
valószínűleg az általános har
minc órás munkahéttel fognak 
tovább kísérletezni a jövőre.

A minimális munkabérek meg
állapítása, uj életet hozott azok
ra a munkásokra, akik az úgy
nevezett “sweat shop1” iparágak
ban dolgoztak és a tíz-tízénöt 
centes órabéreket ma már csak 
az Old South legsötétebb álla
maiban ismerik.

Sok iparágban a faínimálís 
munkabérek megállapítása azok
nak a rovására történik, akik ma
gasabb fizetést kaptak, ez azon
ban a szociális igazságszolgál
tatásnak olyan következménye, 
amit el kell panasz nélkül vi-

Az 
nyos 
sitott 
hogy

NRA kénytelen volt bizo- 
mértékig az árak truszto- 
megállapitását is elnézni, 
a verseny kizárásával le-

hetővé tegye a napszámok eme
lését.

A kormánynak ez a tevékeny
sége még nincs befejezve, az 
NRA száz reformon megy még 
keresztül, de ebben a törvény
ben is. az a legfontosabb, amit 
az emberek milliói nem látnak.

Eddig a szövetségnek SEMMI 
beleszólása nem lehetett egy ma
gánvállalat ügyeibe és az NRA 
felállításával egyszerre beleszól
tak minden üzletbe. Ez olyan 
forradalmi módosítás, amely
nek alkotmányossága ma sincs 
eldöntve. .

A kongresszus bezárása előtt 
hozott labor-bilinek nincs sok ér
telme, mert az elnök által fel
állítandó munka-bizottságnak

CWA munkákkal siettek, a kon
gresszus bezárása előtt uj össze
geket szavaztak meg és az el
nöknek módjában van, hogy to
vábbi ezermilliókat fordítson 
ilyen célokra.

Ezek a próbálkozások azonban 
szintén csak az alaposabb ter
vek kezdetét jelentik és az el
nök már nagy vonásokban beje
lentette, mint azt e sorok elején 
jeleztük, hogy a következő év
ben nagyszabású reform-j avas
latokkal fog előállni a munkabiz
tosítás és aggkori nyugdíj ügyé
ben.

Tagadhatatlan, hogy
is közel millió ember

ma
van

nem lesz sokkal 
mint amennyivel 
dig is bírt, mióta 
volt az NRA.

több hatalma, 
az elnök ed- 

érvényben volt

A munkátlanok érdekében 
szintén többet tett ez a kongresz-

munka nélkül az országban, akik 
kimondhatatlan nyomorban él
nek, de ma legalább tudják, 
hogy a kormány nem helyezkedik 
a régi, rideg Hoover álláspont
ra, amely nem akarta “megaláz
ni” Amerika polgárát segítéssel 
és hogy most legalább mindent 
megpróbálnak az érdekükben és 
hogy ezek a próbálkozások ered
ménnyel is járnak majd.

A hatalmas vízi villanyerő 
nemzeti és közvagyonban és köz
üzemben vaűó kihasználásával 
olyan változások következnek be 
az országban, amelyek hordere- 
jét csak évek múlva láthatjuk.

Alátámasztják ezt azzal, hogy 
a PWA alapból minden városnak 
pénzt adnak, ahol közüzemben 
villany- vagy gáztelepet igyekez
nek csinálni.

Ezek a közüzemek majd gon
doskodnak róla, hogy a magán
üzemben maradó .közszolgálati 
vállalatok ne rabolhassák a fo
gyasztókat, akik ma hallatlanul 
magas adót fizetnek a villany- 
trust-oknak.

TAKARÉKOSSÁG

Amig a kormány egyik oldalon.1 
két kézzel költi a pénzt, hogy 
a nyomort enyhítse és hogy a 
közmunkák megindításával a 
munka-alkalmakat emelje, az el
nök beváltotta az ígéretét és az? 
államháztartás rendes költségei
nek a negyedét levágta.

Az évi ezermillió megtakarí
tásánál is többet jelent azonban, 
hogy a légió maffia szövetkezeté
nek a karmait megnyirbálta, hogy 
a zsarolásnak kitett ország pol
gárságát megmentette egy kis 
időre a fenyegető hatalomtól.

A gyáva kongresszus a veterá
noktól elvett segélyek egy kis 
részét később az elnöki vétó da
cára visszaszavazta, de évekig 
tart, mig a levágott nyugdijakat 
vissza tudják megint zsarolni,, 
különösen, ha Roosevelt lesz a
helyzet ura a következő hat 
ben.

A megsérült katonáktól a 
gélyt senki nem sajnálja,

év-

se- 
de

szociál.s intézkedések a követke
ző kongresszusra maradtak és 
ha az ország szavazó polgársága 
többséget ad az elnöknek, vagyis 
demokrata többséget küld a két 
házba, akkor az elnök nagysze
rű javaslataiból törvény lesz a 
következő esztendőben.

Mindenki tudja, hogy a javas
latok magukban foglalják a mun- 
kátlanság esetére szoló biztosí
tást és az aggkori nyugdijat. Ez 
a két intézkedés elveszi a mun
kás feje fölül a két legrémesebb 
átkot, a bizonytalanság nagy át
kát.

Nyílt titok az is, hogy az el
nök nem fog addig nyugodni,

pénzintézetek utján a szövetség.
Lehetővé tették így a ' farme

reknek, hogy birtokaikat meg
tarthassák, de gondoskodtak to
vábbi törvényekben arról is, 
hogy ezentúl megélhessenek.

Az AAA bonuszt biztosit azok
nak a farmereknek, akik földjük 
egy részét “bérbe adják” a kor
mánynak, vagyis azt bevetetle
nül hagyják heverni. Akik ta
valy már elvetettek, azok a ter
més egy részét leszántották.

Ezt az ostoba és káros tör
vényt most módosítják és pél
dául a gyapottermelést illetőleg 
a Bankhead törvény már nem 
bonuszt ad azoknak, akik a ter-

HA
Ibi

Levélpapirra, Borítékra, Újságot, Könyvet, Nyom-

Névjegyre, Üzleti Nyom- tatványt soha ne rendel-

jen, amig tőlünk nem kértatványra

árajánlatot.
HA EGYLETÉNEK

GYORSAN, PONTOSAN

gyekre, Plakátokra vagy

denféle

NYOMTATVÁNYTszüksége forduljon hoz-

OLCSÓN, ÍZLÉSESEN

Nyugta-könyvekre van

készít és szállít min-

Alapszabály könyvekre, 

Meghívóra, Belépti je-

ÖNNEK

zánk bizalommal az ország bármely részébe

amig nem teszi lehetővé, hogy mést korlátozzák, hanem külön
a munkás mindenütt szervez- adót vet azokra, akik a megenge-
kedjék. Hogy ez szintén lassú c]ett területnél többet fognak be- 
folyamat, annak a magyarázatát vetni.

AZ URALKODÓ OSZTÁLY 
MEGFÉKEZÉSE

A nagytőkések korlátlan egyed
uralmát nemcsak a bankok és az 
NRA frontján támadta meg a 
kormány, illetve a kongresszus, 
hanem más téren is' nagymérvű 
szociális ujjításokat kezdemé
nyeztek.

A tőzsdéket szövetségi ellen
őrzés alá helyezték és ezzel út
ját vágják azoknak az időnkénti 
rablásoknak, amelyek néha a la-
kósság 
egy-egy 
boom-al.

Az uj

héttizedét kifosztották
mesterséges

Securities Act
pitja a pénzfej edelmek

tőzsde

megálla- 
és ipar

bárók felelősségét a piacra do
bott értékpapírokat illetőleg és 
ha ezentúl a gyanútlan polgárt 
veszteség érné, legalább tudni 
fogja, hogy az “értékpapír” vé
tele alkalmából neki a vállalat 
felől a tiszta igazságot megmond
ták. Az állításokért az igazgató
ság tagjai a vagyonukkal és sze
mélyükkel felelnek ezentúl.

A communication-bill szövetsé
gi ellenőrzés alá helyezi a tele
fon, a telegráf és rádió vállala
tokat, ahogy annak voltaképpen
szövetségi vagyonban 
helye.

Ugyancsak erősebb 
ellenőrzés alá kerültek 
és az első lépéseket

lenne a

szövetségi 
a vasutak 
megtették

abban az irányban, hogy ezeket
a közüzembe 
annak idején, 
ban a nemzet 
tulajdonból.

illő vállalatokat 
alkalmas píllanat- 
átvehesse magán-

LAPUNK NYOMDÁJA

Kétségtelenül benne van ez a 
messze-terveíben a kormánynak, 
amit például a vasutak ügyében 
nem is nagyon tagadnak.

A legsúlyosabb csapást ott 
mérték a tőkére, ahol a legva
dabb rablások folytak az utolsó 
húsz évben.

A nemzet még nincs tisztában 
a Muscle Shoal közvagyonba va
ló vételének a messzeható fon
tosságával és a legtöbben nem 
tudják, hogy a Tennessee völ
gyében jóformán' szocialista kö
zösségeket építenek a szövetség

tudvalevő, hogy a légió tízezrek 
számára nyugdijat zsarolt ki az: 
országból, akik a harcteret soha 
nem látták és akik évekkel a 
háború után lettek betegek.

PROHIBICIÓ

Beváltotta a kongresszus, il
letve az elnök a demokrata plat-
farmnak azt 
a prohibició
megszüntetik 

Valószínű,
soká

az ígéretét, hogy 
átkozott racketjét

, hogy az italkérdés 
megoldatlan problé-

mája lesz társadalmunknak, de 
legalább a nedves államokat most 
már nem kormányozzák azok az 
államok, amelyek szárazak kí
vánnak maradni és amelyeknek? 
erre a módot megadták.

Az államok függetlenségét igy 
visszaállították és talán csökken-
tik az 
mát. '

Mint
nagyon 
hibició

félelmetes hatal-

ebben a lapban régebben 
sokszor jeleztük, a pro- 
megszüntetése nem ho-

zott prosperitást az országra, de 
egy fájó és gennyes sebet felvá
gott és a polgárság újra ura sa
ját magának.

Az ehhez hasonló kék törvé
nyek terén a reakció több kisebb 
vereséget szenvedett, mert a pro
hibició eltörlésével ráeszmélt a 
polgárság, hogy a magánügyeibe 
nem tartozik az illetéktelen be
avatkozást megtűrni.

BŰNÜGYEK

A 73-ik kongresszus törvényt 
hozott az alvilág ellen, amely 
lehetővé teszi ezentúl a szövet
ségi kormánynak, hogy a gangsz
terek ellen, az államok jogainak 
a megsértése nélkül eljárjon.

Minthogy a szervezett alvilág
nak mindig sikerült rokonságot 
tartani a városi és állami politi
kával és politikusokkal, úgy lát
szik, hogy a siker reményével 
csak a. szövetség tud ellenük 
eljárni.

fegyverkezés

a
a

Sajnos, kevés jót mondhatunk 
kongresszusról és az elnökről 
fegyverkezést illetőleg, mert

erre a célra a százmilliók soka-
(Folytatás a 3-ik oldalon.).
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(Folytatás)

Valami mese jutott eszébe, a- 
snit a növelőében tanult, egy 
nagy piktorról, aki elejtette az 
•ecsetjét és a műteremben időző 
császár felvette és odanyujtotta 
neki. Az mondhatta ilyen han
gon, hogy:

— Helyes, kérem. Köszönöm 
a szívességét.

Érdekes volt, hogy e perctől 
'kezdve Fáni nem birt, nem mert 
Kozárral azon a pajtáskodó han
gon beszélni, mint eddig.

Másnap, inaikor a kiállításba 
ment Kozár, Hargitay örvendezve 
újságolta el a képvásárlást és ez
alatt a szegény, izzadó rendező, 
•vonszolta a közönyös pajtását, 
hogy kerítsen frakkot, mert jön 
a kirány a tárlatra és őt is be 
fogják mutatni neki.

— Sohse mutogassatok engem, 
nem vagyok én majom, hogy 
mutogassatok.

Hargitay elszömyedt ennyi il- 
lojalitáson.

— Boldogtalan ! Ez kell. Ér
ted! Vagy ne menj sehova. Ülj 
le. Hozatok ruhát és itt valahol 
magadra szeded. Egy óra múlva 
itt lesz a király!

A szegény Hargitay mint egy 
őrült futott el valahova. Kozár 
pedig közönyösen ült le az iro
dában.

Tiz perc múlva jött Hargitay, 
a kezében hozott egy öltözet ru
hát és a szabadkozó Kozárt ir
galmatlanul belerázta a nadrág
ba, a frakkba.

— így jól van! Milyen jól néz 
ki az arcátlan és nem akart fel
öltözni! Valódi müvészpofa. Bi
zonyisten.

Kivitte a csarnokba a festőt, 
ahol már tele voltak a termek 
frakkba bujt piktorokkal, állam
titkárokkal, még a kultuszminisz
ter is ott volt, aki fülönfogta Ko
zárt és igen sok sületlenséget 
fecsegett az egyiptomi festészet
ről a finoman hallgató és érdek
lődő arcot vágó fiatalembernek.

— Micsoda tájékozottsága van 
nagyméltóságodnak — csodálko
zott Kozár', aki az egész beszél
getésből egy szót sem értett, mert 
oda sem figyelt, hanem majd 
mindig arra gondolt, hogyha az 
a kiállhatatlan Fáni nem jön teg
nap, bizonyosan kiengeszteli Ilon
kát. ..

Hátat fordított a miniszternek 
nagy szórakozottságában és a ki
járat felé tartott.

A miniszter pedig hunyorogva 
fordult oda egy ott lábatlankodó 
képviselőhöz:

— Micsoda kellemes ember ez 
a Kozár! Külöben egy zseni. Egy 
lángész. MJyen két képe van itt! 
Mese, kérlek alássan. Az egyip
tomi festészetről vitatkoztam ve
le. Ha tudnád, kedves izé, hogy 
ért ehhez is! Mindenhez! Egy 
zseni! Nagy jövője lesz .

— Kérlek, kegyelmes uram, — 
jegyezte meg arcátlanul a t. kép
viselő ur, aki most hallott először 
beszélni az egyiptomi festészetről, 
— Kozár az egyiptomi festészet
ről könyvet is irt.

— Ne mond, kedves izé, — 
csodálkozott a miniszter. — Er
ről nem is hallottam... Micsoda 
ember... Ah, de jön a felség!

A felség csakugyan jött. Köny- 
nyedén lépett le az udvari hintó- 
ból, mint ahogy a reporterek 
megemlíteni szokták. Aztán fel
sietett az elébe rohanó kultusz
miniszter mellett a csarnokba, a
hol üdvözölték. Az üdvözlést ő
felsége végtelen türelmes arcki
fejezéssel hallgatta és katonás 
rövidséggel felelt. Szívesen jöt
tem újólag, stb., stb., aztán a 
termekbe ment a kísérettel.

— Szép, nagyon szép, — is- 
nételte a miniszter magyaráza
tára. Egy-két festőt bemutattak

R E G É 'N Y

neki. A régibb, idősebb mestere
ket személyesen ismerte.

Lencurral tréfált is.
— Kedves mester, ön olyan 

üde, mint a képei.
— Felséged nagyon kegyes. — 

mondta az öreg szókimondó je
gesmedve. — Én azt érzem, 
hogy kopunk, én is, a festmé
nyeim ereje is.

— Ezek a képek a legjobb cá
folatok az ön szavaira, — mondta 
a király, a Lencur képeit néze
getve. — Gyönyörű dolgok! És 
ezeket ki is festette. — mutatott 
a Kozár képeire, amelyek a Len- 
curé mellett álltak. Már a múlt
kor is feltűntek! Ejnye, be szé
pek! Nagyon szépek. . . !

És a király érdeklődve, hossza
san nézte a két képet.

Lencur körülnézett és észre
véve a hátul unottan, szórako
zottan ácsorgó Kozárt, mérgesen 
intett neki, hogy jöjjön közelebb 
mellé. Aki a király elé tolta, 
rögtön.

A festő kelletlenül állt az öreg
— Ennek a nagytehetségü fia

talembernek a müve. Kozár Győ
ző, felség.

A felség rögtön nvujtotta a 
kezét a fiatalembernek. A festő 
egészen közönyösen mosolygott 
és azt jegyezte meg magában, 
hogy a királynak milyen erős kéz
fogása van és az is eszébe jutott, 
hogy ő megéljenezte egyszer a 
királyt és a sziámi uralkodót 
Bécsben. Vájjon hol van most a 
sziámi király?

— Nagyon szépek a képek. — 
mondta a felség. — Igazán na
gyon szépek. — Aztán újra nézte 
a képeket.

— Ez a “Tavasz a temetőben” 
úgy látom ez a eime. Oh, ez na
gyon szép. Ezt a képet, ha nincs 
elkelve, megtartom, kedves mi
niszter ur, — fordult a kegyel
meshez.

A kegyelmes kissé zavarban 
volt.

— Úgy tudom, elkelt, felség, 
— hebegte, mert a király már a 
múltkori látogatásakor tett vá
sárlásokat.

— Az nagy kár. Nagy kár. — 
ismételte a király.

— A “Szerelem” kelt el, ke
gyelmes uram, — súgta Kozár. 
— A másik.

— Nem kelt el, felség, a másik 
kelt el. Ezt megvásárolja őfel
sége, — jelentette ki ünnepé
lyesen Kozárnak a miniszter.

A festő meghajolt. A király 
pedig mégegyszer kezet szorított 
a piktorral és tovább ment s még 
két képet vett. Aztán megelége
dését nyilvánította a látottak fe- 
felett és elhajtatott.

Kozárt körülvették a gratulá
lok.

— A kölyköt én fedeztem fel, 
— mondta Lencur, megölelgetve 
Kozárt. — Egy vidéki tárlaton, 
mint kis fiút. És ime, látszik, 
hogy nem csalódtam, — hence
gett az öreg jókedvűen.

— Nagyon szép is ez a kép, 
— mondták a jelenlevők. — Gyö
nyörű.

Az volna a csinos dolog, hogy 
ez a sok lojális ur ellenkező vé
leményen merjen lenni, mint a 
király. Mit, gyönyörű? A Tavasz 
a temetőben egyszerűen mesés.

És Kozár Győző ur, ott mind
járt, tiz perc alatt, országos hirü 
művész lett.

Hargitay melegen rázta meg a 
pajtása kezét és az ő akasztófa
humorával gratulált.

-— Ezután festhetsz akármilyen 
mázgát. Az remekmű lesz. Te 
már nem halsz meg éhen! Kér
lek, erre megnősülhetsz.

— Húzd le rólam ezt a frakkot, 

kedves komám. — könyörgött a 
hires férfiú. És mig átöltözött, 
eszébe jutott, hogy egyszer ré
gen, talán tiz évvel ezelőtt, egy 
őszi ‘vasárnap délután, egy kis 
fiú, messze, messze innét, egy 
nagy kertben együtt sétált egy 
szép kis szőke lánnyal és a fiú 
lelkesen beszélt a lánynak és- azt 
mondta:

— Igen Ilonka, képeket fes
tek. Nagyokat, mint a szobaajtó, 
még nagyobbakat, mint a kapu! 
És hires leszek, megveszi a fest
ményemet a király. Nagyon sok 
pénzen veszi meg. És ha meg
veszi a kirány a képemet, eljövök 
magáért és feleségül fogom ven
ni. . .

Hol az a kis fiú, hol az a kis 
lány, de főleg hol van az az édes, 
tiszta, drága gyermekkori szere
lem . . . ?

A festő egy kocsiba ült és mig 
az emberek és kocsik forgatagá
ban rohant vele a jármű, át Bu
dára, a Császárfürdőbe, végig
gondolta a történteket. A királyt, 
a minisztert, Lencurt, Hargitayt 
és egy rakás hízelgőt, aki most 
olyan hirtelen megismerte, felfe
dezte, tegezte s meggratulálta. 
S az jutott eszébe, hogy mindezt 
az egészet odaadná, ha mégegy
szer ott lehetne kezdeni, a tiz év 
előtti időnél és ami azóta esett, 
meg nem történt lenne és — nem 
haragudna rá Ilonka, a kedves, 
a drága...

Odahaza nem szólt semmit. 
Ebéd után, mikor rágyújtottak 
és a verandára kiültek, Ilonka 
nellett állt és szivarozott. Hanem 
azért a történtek mégis jó ha
tással voltak rá. Sokkal derül- 
tebb volt az arca, mint az előző 
napokban.

— Ilon, tudja-e mi az újság? 
— mondta halkan a lánykának, 
aki megint a “szemfedőt” hor
golta.

— Micsoda, — érdeklődött a 
lányka és nagy, tiszta szemeivel 
rámeredt a festőre.

— Ma délelőtt a tárlaton be
mutattak a felségnek és a király 
megvette a “Tavasz a temető
ben” cimü képemet...

A leánynak megállt a szív
verése és nem szólt.

— Tudja-e, — szólt a fiú. már 
odalépve a lánykához, — hogy 
egykor mit Ígértem magának, 
ha a király megveszi a képem, 
akkor...

—- Gratulálok. — vágott sza
vába a lány. —r- s büszkén mo
solygott az ő hires piktorjára, 
de az ajkai vonaglottak és kevés 
kellett volna hozzá, hogy sírva 
fakadjon.

— Valamit ígértem, — súgta 
melegen a festő...

— Tudom, — mondta őszin
tén a lány és mindig gondoltam 
rá, de — és könyörögve nézett 
a fiúra, — ott mondja el a 
többit, ahol ígérte, ott a kert
ben. otthon, ne ebben a hideg 
városban... itt megfagy az em
ber szive és meghalnak a sze
relmek. . . ott mondja el. Győző!

Mióta itthon volt a fiú, most 
nevezte a leány először kereszt
nevén. A fiú megelégedetten su
sogta :

— Bocsásd meg nekem... a 
bűneimet, ha voltak.. . és én az 
örök, igaz szerelemmel hálálom 
meg a te nagylelkűséged.

— Otthon mondja el, — mo
solygott boldogan a lány... és 
én megbocsátom azokat a bűneit 
maginak, amelyeket voltakép
pen nem is tudok, nem is aka
rok tudni soha...! Csak szeret
ni akarlak! Mindig. Holtig, iga
zán. . . Drágám. . .

(Folytatjuk.

Másfél évvel ezelőtt Seattle, 
Wash, városában a nincstelenek 
egy kisebbszerü inggyárat átvet
tek, hogy a város segítségével 
maguknak és a többi nincstele
neknek ingeket tudjanak Csi
nálni.

Ez volt az első alkalom, mikor 
az emberek belátták, hogy bu
taság a tétlen gyárak előtt embe
reknek tétlenül álldogálni, mikor 
van elég anyag is az országban, 
de nincs elég ing, amit a tétlen 
emberek magukra húzhatnának.

Előbb is próbálkoztak. — Day
tonban kezdték a kísérletet. — 
hogy a nincstelen emberekből 
kolóniákat szervezzenek, ame- 
lye kooperációs alapon szükség
leti cikkeket gyártottak, de Seatt- 
leben történt; meg először, hogy 
egy tétlen inggyárat átvettek.

Akkoriban azt az esetet hir
telen elhallgatták az újságok.

Elhallgatták, mert nem akar
ták az emberek szemeit felnyit
ni, nem akarták, hogy később 
ruhagyárakat, cipőgyárakat és 
egyéb gyárakat vegyenek köz
üzembe, mert ha általánossá tet
ték volna az ujjitást, akkor ma 
már — szocializmus lenne az 
országban.

Mert akkor az emberek már 
rájöttek volna, hogy az egész 
depressziós nyomorúságot a pro
fit rendszer okozta, amire nincs 
feltétlenül szüksége a világnak.

Mi nem akarjuk azt vitatni, 
hogy a profit rendszert feltétle
nül meg kell szüntetni, amit azon 
ban a magunk részéről egész 
üdvös dolognak tartanánk és nem 
akarunk vitatkozni azokkal, akik 
hivei a kapitalista rendszernek.

De rá akarunk újra meg újra 
mutatni arra a tényre, hogy a
mikor van elég nyersanyag és 
elég munkáskéz az országban, 
hogy mindenkinek jusson ryin- 
bendől elegendő, akkor csak a 
profit hiánya gátolja meg a tár
sadalmat, hogy helyes elosztás
sal a termelést zavartalanul foly
tassák.

Mikor tavaly a Roosevelt kor
mány a helyét elfoglalta, közel 
álltunk hozzá, hogy az össze
omlott kapitalizmust temessük.

A kapitalista osztály, amely 
egyszersmint uralkodó osztálya 
és különösen korlátlanul uralko
dó osztálya VOLT a nemzetnek, 
teljes tehetetlenséggel vergődött 
és — az elnök szavait idézve — 
elmenekült a helyéről, a kor
mányzástól.

Akkor az ország vezére korlá
tozott kapitalizmust ajánlott és 
ígért a megfáradt országnak és 
azóta uj reményekkel próbálják 
újra építeni mindazt, amit a 
telhetetlen profit-éhség elrontott.

A gyárak átvétele tehát szü
netet tartott és az újságok mély
ségesen hallgattak erről az első 
kísérletről.

Az elnök próbálkozásai, hogy 
a kapitalizmust megmentse, na
gyon lassú eredményeket ígér
nek.

Évek nehéz munkája lesz a 
termelt javak helyesebb elosztá
sát megindítani és évekbe kerül, 
mig a munkátlan milliók számát 
igazán lényegesen csökkentik.

Már pedig a tömegek egyre 
türelmetlenebbek és azok az in- 
tellektuelek, akik a tömegek sor
sát részben intézik, szintén lát
ják, hogy minden eszközt meg 
kell a tömegnyomor enyhítésére 
ragadni.

Gondolnak hát arra is, hogy 
amig egyrészt a kapitalizmust 
korlátozott formában.megmentik, 
másrészt megmutatják úgy a ré
gi rend védelmezőinek és ked
vezményezettjeinek, mint a tö
megeknek, hogy — más utat is 
lehet találni.

A profit-rendszer kizárását, a
mely véget vethet gyorsabban a 
nyomornak. És amely akkor is 
lehet igazságosabb és helyesebb 
a korlátlan kapitalizmusnál, ha 
az a rendszer ma nem népszerű 
még ebben az országban.

Federal Relief Administrator 

Hopkins tehát vissza akar térni 
oda, ahol Seattleben a nincste
lenek tömegei a gyár átvételét 
elhagyták és egyelőre két alsó
ruhagyár átvételével kíván kí
sérletezni a kormányunk nevé
ben.

Massachusettsban ezúttal két 
nagy alsóruhagyárat akarnak át
venni, — bérbe, — hogy a kí
sérletet megkezdjék, hogy a mun 
kára szoruló embereket munkába 
állítsák és egyelőre a nyomorgók 
számára elkezdjenek a gyárak
ban termelni.

Meg fogják tenni, mert úgy 
látszik, hogy Hopkinsnak a tisz
ta kezein kivül van szive is és 
úgy látszik, hogy az elnök majd
nem szabad kezet ad néki a se
gélyezés dolgában.

És mert ez a kísérlet nem egy 
kis csomó nincstelen névtelen 
vállalkozása, hanem a kormány 
próbálkozása lesz, erről fognak 
majd eleget írni az újságok.

És az újsághírek nyomán gon
dolkozni kezdenék majd az em
berek. hogy mi mindent lehetne 
csinálni.

Nagyvárosok nincstelenül csa
vargó munkásai, mikor elmen
nek egy lezárt gyár mellett, gon
dolkozni fognak rajta, hogy azt 
követelni fogják a maguk szá
mára.

És gondolkozó tőkések, akik 
ma a legridegebb makacssággal, 
az uj merészség minden szemte
lenségével megálljt akarnak ki
áltani a korlátozott kapitalizmus 
uj dealjének, holnap látni fog
ják, hogy nem lehet a tömegek
től a termelés jogát, annak szer
számait éveken át elvonni, mi
kor a nyersterményeket meg- 
semmisitik és mikor kész anyag
ból nem jut elég több millió 
embernek.

Talán akkor észre térnek és 
ahelyett, hogy Roosevelt nagy
szabású terveit megátalkodottan 
gáncsolnák, ők maguk fogják a 
legsürgősebben siettetni, hogy 
adjanak a tőkés rendszernek em
berségesebb, igazságosabb formá
kat, amelyek közt talán még e^y 
pár évtizedig a tömeg hajlandó 
lesz megférni.

Nem kell ahhoz semmiféle ra- 
di'kalizmus, Lágy b'olsevizmus. 
hogy ezeket a dolgokat az em
berek meglássák.

Két évvel ezelőtt egy hatvan
hetven tagból álló tudós társa
ság, amelynek a tagjait Hoover 
elnök nevezte ki, jelentést tett 
áz akkori elnöknek és az or
szágnak, hogy miféle változások 
lesznek és miféle változásokra 
lenne szükség a világon.

A sok tagból álló bizottság 
sokféle ajánlatot tett a nemzet
nek, amelyek közt talán a leg
fontosabb az volt, hogy a saját 
polgáraink életszínvonalán r felül 
a távol kelet életszínvonalát kell 
emelni, hogy uj piacot csinál
junk.

De ez a társaság négy szóban 
megmondta azt is a tőkés rend
szernek, hogy a napjai, talán az 
órái meg vannak számlálva, mert 
hozzátették, hogy amennyiben az 
ajánlott módszereket és segély
eszközöket igénybe veszik, “a 
kapitalizmus életét meghosszab
bíthatják vagy ötven évre.”

Ebben az ígéretben egyszers
mint a halálos szentencia is ki 
van mondva, már pedig a Hoover 
által kinevezett bizottságban ra
dikálisak nem ültek.

A Hopkins féle tervek mutat
ják, hogy az uj rend tényleg el
jön és hogy Roosevelt intézke
dései csupán arra szorítkoznak, 
hogy a halott rendszer napjait, 
bizonyos üdvös intézkedésekkel 
megnyujtsák.

A megújhodás útban van és 
az utón nincs megállás.

MARYLANDI FARMOK
36 aker, jó épületek, $2000.00;
55 aker, jő épületek $2000.00;
35 aker, állami utón, jő épületek 
$3000.00. — írjon farm-bargaínok- 

ért még ma
A. S. CALHOUN 

Parkton, Md.

j (Folytatás a 2-ik ohMalról-j

ságát költik és különösen a navy 
számára szavaztak meg hallat
lanul nagy összeget.

Tagadhatatlan ugyan, hogy a 
fenyegető nemzetközi helyzetben
gondoskodni kell a kellő nemzet
védelem eszközeiről, de a békés 
polgárság mégis úgy hiszi, hogy 
ezen a téren túlzásba ment a 
kormányunk, mert az Egyesült 
Államok helyzetét fenyegetőnek 
aem látják.

NEMZETKÖZI SIKEREK 
ÉS KUDARCOK

173-ik kongresszus, hogy az or- 
| szág kormányzata meg ne akad
jon és a megfelelő időszerű tör
vények mindig biztosították a 
zavartalan kormányzást.

A fentebbi sorokban csupán 
azokat a rendkívüli intézkedése-
két kívántuk ismertetni, amelyek 
mozaik-részei az úgynevezett uj 
deal-nek és amelyeket eddig hi
ába vártunk volna egy-egy kon
gresszustól vagy kormánytól.

Mikor az eredményeket rövid 
vonásokban ismertetjük, ismétel
ten le kell szögeznünk, hogy két
féleképpen lehet és kell elbírálni 
a 73-ik kongresszus munkáját.

Ha mint egy végleges telje
sítményt tekintjük, akkor meg 
kell állapitanunk, hogy azzal 
megelégedve nem lehetünk, mert 
az ország és a nemzet sebeit 
csak megvakarták idáig.'

Ha azonban tekintetbe vesz- 
szük. hogy az a négy, esetleg 
nyolc éves elnöki terminus pro
gramjának csak a bevezető ré
sze. akkor megelégedéssel álla
píthatjuk meg, hogy a ko-agresz- 
szus jó utakon haladt és remé
nyeket fűzhetünk a jövőhöz.

Ismételten meg kell azt is je
gyeznünk, hogy az elnök csak 
abban az esetben folytathatja és 
fejezheti be a programját, ha is
mét többséget kap a kongreszus- 
ban a nemzettől.

Még a normálisan republiká
nus polgároknak is el kell is
merni, hogy mindig katasztró
fát jelent, ha az ország törvény
hozó végrehajtó hatalmai, a kon
gresszus és az elnök két párt
hoz tartoznak, mert akkor meg
bénítják kölcsönösen egymás 
munkáját.

De különösen végzetes lenne 
egy republikánus többséggel bi
ró ház a jelen esetben, mert ak
kor a nagyarányú és megkez
dett munka teljesen félbeszakad
na, anélkül, hogy a következő 
két év kormányzatáért teljesen a 
republikánus pártté lenne a fe
lelősség és anélkül, hogy az a 
párt képes lenne egy demokrata 
elnök kooperációját a tőkések 
párt-programjához megnyerni.

Vitális érdeke tehát az egész 
országnak, hogy ismét demokra
ta többséget küldjünk a kon
gresszusba, amely lehetővé teszi, 
hogy a kormány folytassa és be
fejezze a megkezdett munkáját.

Az “elfelejtett emberek” érde
kében több törvényt hoztak az 
utolsó két évben, mint az azt 
megelőző húsz évben és ma raj
tuk áll-, hogy szavazataikkal je
lenjenek meg az urnáknál, hogy 
ne lehessen mégegyszer elfelej
tett ember belőlük.

Nemzetközi sikereink közé tar
toznak elsősorban, hogy a Fülöp 
szigetek függetlenségét előkészí
tik és hogy azt törvénybe ik
tatták, bár sok amerikai polgár 
van, aki ezt a lépést nem he
lyesli.

Nem lehetetlen, hogy a távol
keleti nemzetközi helyzet ala
kulása később ezt a lépést ká
rosnak fogja bizonyítani, de az 
átlagos amerikai polgár gyarma
tot nem kíván és örül annak, 
hogy a szigetországot rábízzuk 
a saját sorsára.

Az Antillák szigetcsoportjának 
\a felszabadítását befejezte uj 
szerződésünk Gubával, amely a 
gyűlölt Platt amendment-et meg
szüntette és Cuba függetlenségét 
90 százalékban biztosította.

Ezek az intézkedések kétség
telenül sok barátot szereztek La
tin Amerikában ennek az ország
nak és valószínű, hogy sok ke
reskedelmi előnyét látjuk a kö
vetkező években a dolognak.

Nemzetközi kudarcok Euró
pában és a távol-keleten értek 
bennünket. •

A keleti kudarcokat a Hoover 
kormány készítette elő a szá
munkra. mikor az európai nem
zetek beleegyezése és hozzájáru- 
ása nélkül kimondotta, hogy 
Manchukuo önállóságát elismer
ni nem fogjuk. Manchukuo léte-, 
zik és Japán gondoskodni fog • 
róla, hogy tovább is létezzék és 
a kormányunknak meg kell ta
lálni a módot, hogy előbbi állás
pontjából tisztességgel vissza 
tudjon vonulni.

A hátra-arc a keleten a befo- 
yásunkat erősen gyöngíti, amit 
{ereskedelmünk alaposan meg 
fog érezni.

Nem a Hoover kormánytól 
kapta örökségül Roosevelt azt a 
konferenciát, amit tavaly hívtak 

• össze Európában és amelynek a 
teljes kudarcát több-kevesebb 
igazsággal teljesen ráírták a mi 
erhünkre.

Ezektől eltekintve egy csomó 
kisebb és lényegtelenebb nem
zetközi szerződést kötöttek, de a 
hadi-adósságok ügyében nem ért 
el sikereket sem a kongresszus, 
sem a kormányunk, sőt a John- 
son-Act törvénybe iktatásával a 
helyzet elmérgesült még jobban.

A NORMÁLIS MUNKA
Mindezeken felül és kivül ter

mészetesen gondoskodott róla a
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GRACE ABBOTT

A CONGRESSUS 
UTOLSÓ NAPJAIN

senki nem tudta, hogy a má
sik ember mit csinál és bizony 
egész bátran feltehetjük, hogy 
némely honatya azzal sem volt 
tisztában, hogy ő maga mire és 
hogyan szavaz a nagy zavarban.

Példátlan gyorsasággal és 
könnyelműséggel tárgyaltak, il
letve szavaztak a legfontosabb 
kérdések felett és amíg a milliár 
dókról szóló törvényeket jófor
mán viták nélkül iktatták tör
vénybe, addig apró, személyes 
ügyek miatt elhúzták a múlt hét 
első napjára is a congressus ülé
sét.

Az utolsó percekben megsza
vazott törvények egy részét már 
aláírta az elnök s valószínű, 
hogy valamennyit alá fogja ír
ni a törvény által megkövetelt 
időn belül, hacsak a farmer-mo
ratorium törvény ellen nem lesz 
kifogása.

eddig megtenni, hanem arról gon 
doskodtak, hogy a saját életüket 
a saját akaratuk és hajlamuk 
szerint élhessék.

Lehetséges, hogy az uj tör
vény sem menti meg az indiáno
kat a kipusztulástól, vagy a be
olvadástól, de minden esetre ez 
a legelső alkalom, hogy tisztes
séges elbánást akarnak kiutalni a 
számukra.

vezőtlen elintézés esetén féken béreket fizetnek, a magánüze-
tudják-e tartani a vezérek to- mekben pedig általános a dollá- 
vábbra is az elkeseredett acél- r~------- - — " ' ’ ' 1

Ezt a nevet a magyarok eddig 
nem igen ismerték és ezentúl is 
aligha fognak vele találkozni az 
újságban.

Grace Abbott sem fogja meg
tudni, hogy egy magyar újság is 
irt felőle, abból az alkalomból, 
hogy lemondott a dzsábjáról, 
amit hatalmas nagyurak el akar
tak már venni tőle egynéhány
szor.

Van azonban -valami igazság
érzet az emberben, amely nem
csak az emberi gyengeséget, az 
emberi gyarlóságot, hanem a: 
emberi nagyságot is szereti meg
látni és néha jól esi'k ilyesmiről 
is megemlékezni az újságban.

Grace Abbott “véletlenül'’ ke
rült a munkaminiszteriumban a 
Childrens Bureau élére. Mikor 
a hírhedt és gyalázatos emlékű 
Harding kormány osztogatta a 
dzsábokat és mikor valakinek a 
befolyása igazán véletlenül és 
igazán tévedésből ezt a nagy
szerű nőt a neki legmegfelelőbb 
helyre ültette.

Miss Abbottnak az első dolga 
volt, hogy a tanulatlan és elma
radt anyákat a gyermeknevelésre 
oktassa.

A Childrens Bureau ingyenes 
kiadványaiban a legegyszerűbb 
nyelven tanította az anyákat, 
hogy miképpen kell a kis babák 
egészségére ügyelni és ma nincs 
könyv az országban, amiből any- 
nyi fogyjon el, mint ahány ilyen 
füzetet kérnek a fiatal anyák 
Abbott—tói. >

Mig igy egyrészt a kis bébik 
egészségére vigyázott, másrészt 
mindent megtett arra nézve, hogy 
a serdülő gyerekeket a kapitaliz
mus szörnyű rabláncaitól ameny- 
nyire lehet, megvédje.

Hihetetlen kitartással, példát
lan szivósággal dolgozott rajta, 
hogy az alkotmányt megváltoz
tassák az országban;

Mikor a kongresszus végre 
megszavazta a “Child Labor 
Amendment”-et, megmozgatott 
minden követ, hogy azt elfogad
ják az egyes államok és a gyer
mekmunka megszűnjék a gyá
rakban.

A déli államok szövőgyárai, a 
modern rabszolgatartók leggya
lázatosabb faraói ezer álmatlan 
éjszakát töltöttek, mert Miss Ab
bott nem hagyta őket nyugton 
és talán még álmaikat is üldözte.

Mikor a cukor-trust krokodil 
könnyeket sirt Washingtonban, 
hogy a vámokat fel kell emelni 
és mikor a gyalázatos emlékű 
Hoover kormány azt megtette, 
azzal az ürüggyel, hogy a “ma
gas amerikai életszínvonalat” 
kell megvédeni. Miss Abbott is 
beleszólt a játékba.

Közölte az országgal, hogy a 
cukorrépa földeken a gyermeke
ket miképpen uzsorázza ki a 
cukor-trust.

Természetes, hogy ezer ellen
séget szerzett magának.

Annyira kellemetlen szálka lett 
a nagytőke kövér testében, hogy 
Coolidge is, Hoover is ki akar

ták vágni a helyéről.
De nem tudták és nem merték.
Mert amig a tőkések és a po

litikusok gyűlölték, addig az or
szág fiatal anyái majdnem imád
ták és az első hírre, hogy me
neszteni akarják, darázsfészek 
módjára zúdultak fel az ország 
minden részében.

Most, hogy az NRA a gyermek 
munkának — legalább elvben. — 
véget vetett az egész országban. 
Miss Abbott úgy érzi, hogy nincs 
többé rá szükség a Chidrens 
Bureau-ban és lemond az állásá
ról, hogy a chicagói Northwest
ern Universityre menjen tanár
nak.

A veszteséget minden érző em
ber őszintén sajnálja, de legalább 
most biztonságban érzi magát 
mindenki, hogy Perkins munka
miniszter megfelelő egyént keres 
a helyére.

E sorok írójának is volt vala
mi kis dolga Abbottal.

Mikor a bányász-gyerekek 
éheztek az egész országban, mi
kor a bánya szájánál éhes kis 
apróságok várták, hogy nem 
hoz-e egy-egy bányász vissza 
egy darab kenyeret a munkából, 
felhívtuk ,Mi§s Abbott figyelmét 
a helyzetre.

És a Childrens Bureau nagy
szerű asszonya azonnal hozzá
látott, hogy a hóna alá nyúljon a 
quakerek nagyszerű munkájának, 
akik az éhes bányászgyerekek 
tízezreit élelmezni próbálták.

Pénzt sajtolt ki a kormánytól 
és százfezfekré rúgott az az ösz- 
szeg, amit minden dobszó nélkül 
juttatott a quakereknek, hogy a 
bányászgyerekeket legalább tej
jel és kenyérrel ellássák.

Soha panasz gyorsabb meghall
gatásra nem talált, soha kérés 
melegebb szívhez nem jutott, 
mint mikor Miss Abbotthoz men
tünk kenyérért.

Az ő kívánsága, amely parancs 
volt a számunkra, akkor meg
tiltotta, hogy a nevét is ezzel 
kapcsolatban leírjuk.

Most azonban nem lehet ellene 
kifogása, ha távozása alkalmá
val ezt az egy szál árva virágot 
ezen az idegen mezőn neki és a 
munkájának szenteljük.

A FARMER
MORATORIUM

lehetővé teszi minden földmű
vesnek, hogy adósságainak ösz- 
szegét méltányosan levágja s 
amennyiben hitelezőivel meg
egyezni nem tudna, minden kö
rülmények közt bent maradhat a 
farmjában hat évig. Ez alatt az 
idő alatt aztán vagy megegyez
het a hitelezőkkel vagy elhatároz 
hatja, hogy a farmját ott hagyja.

Kár, hogy a kis háztulajdono
sok érdekében hasonló törvé
nyeket nem hoztak, mert a vá
rosok szegény proletárjai is jus- 
sot formálhatnak azokra a támo
gatásokra, amiket a farmerek 
megkapnak. ,

Senki nem sokalja, amit a föld 
művesek érdekében igyekszik csi
nálni a kormány és a congressus, 
de tekintetbe kellene venni, hogy 
a nyomor a városi és bányamun
kások közt szintén nagy.

A LEGFONTOSABB 
TÖRVÉNYT

anrtől most a legtöbbet vár
nak, szintén az utolsó órákban 
csinálták. A Houseing-Act lehe
tővé teszi a kormánynak, hogy 
az építkezés megkezdésére köl
csönöket adjon ‘S azt hiszik, hogy 
a polgárság százezrei fognak há
zakat építeni és javítani, amig az 
olcsó és hosszú lejáratú szövet
ségi kölcsön tart.

Kár, hogy a törvény lehetővé 
tette, hogy a bankoknak és Bu'l- 
ding and Loan társaságoknak is 
szerep jusson ebben az akció
ban, Tnert ezek a pénzintézetek 

iaz utolsó években azt mutatták; 
meg a közönségnek, hogy a he
lyeiket dezertálták s talán leg
jobb lenne, ha a szövetség men
ne a banküzletbe.

Szeretnék, ha az építkezés 
megindítása egy millió em
bert juttatna munkához és éppen 
ezért a törvény végrehajtását 
valószínűleg federal Relief Ad- 
ministrátor Hopkínsra bízzák, aki 
egyik legtehetségesebb és leg
tisztább tagja a kormánynak.

A CONGRESSUS 
BEZÁRÁSA

előtt a senátorok cirkuszt ren
deztek, mert a Tugwell kineve
zésével alkalmat találtak, hogy a 
brain trustot és az uj dealt tá
madják.

Roosevelt végre tudatta a se- 
nátor urakkal, hogy a személye 
•iránti bizalmatlanságnak tekinti, 
ha kinevezését Isszavazzák és ez 
eldöntötte a kérdést.

Még be sem zárták a congres- 
ust, az elnök már felhasználta az 
alkalmat, hogy nyilatkozzék eb
ben a kérdésben és megnyugtat
ta a nagytőkét, a politikusokat 
és az országot, hogy a “brain 
trust” ezentúl is megmarad a 
kormányzásban. Nem ezt a kife
jezést használta ugyan, de azt 
mondta, hogy ész is kell Wa
shingtonban, amit a politikus 
urak nem adnak.

Az elnök rövid és apró nyilat
kozatai; arra engednek követ
keztetni, hogy a két éve válasz
tott utón fog tovább is haladni 
s hogy a congressusi szünet alatt 
balra tér a kormányzás.

munkásokat, akik közt ma már 
kezd a testvérharc kitörni.

Magában a szervezetben ugyan 
látszólagos egység van, de botor
ság lenne letagadni, hogy a mun
kásság nagy többsége a szerve
zettel megelégedve nincs és at
tól távol is maradnak.

A jelen helyzetben valóságos 
katasztrófa, hogy az elnök hosz- 
szabb időre távol lesz az or
szágból, mert végső esetben ő 
az egyetlen ember, aki bírja mind 
két tábor bizalmát.

ros napszám, amiért a munkások
rendesen tiz órákat dolgoznak.

segit. Általában azonban az üz
let nem érzi meg a szárazságot, 
mert a farmereknek ebben az év
ben több pénzük lesz.

A NAGYTŐKE, A TŐZSDE
és a reakció minden, 

ettől fél és ezt várja s 
lehet tulajdonítani, hogy 
gressus bezárása nem 
boomot a tőzsdéken.

Két-három-négy héttel 
egyre azt ugatták, hogy

esetre 
annak

a con- 
hozott

azelőtt 
ha ha-

za menne a congressus és nem 
lenne több bizonytalanság az or
szágban, az üzlet fellendülne és
a vállalkozás megindulna 
zöttünk.

A. congressus hazament és

kö-

a
tőzsdén — estek az értékek, mert 
a fent jelzett tényezők meg van
nak róla győződve, hogy az el
nök a szünetet arra használja 
fel, hogy a programját kikerekit- 
se és az uj törvények végrehajtá-z 
sánál minél távolabb balra me
hessen.

Mielőtt vakációra megy, való
színűleg rádión beszél az ország
hoz és nem lehetetlen, hogy a 
beszéde fogja a demokrata kam
pányt nemcsak megnyitni, de a 
demokrata politikusokat befeje
zett program elé állítani.

AZ ACÉLSZTRÁJK 
ELODÁZÁSA

A CONGRESSUS
UTOLSÓ NAPJÁN

- ------ o----- —

KÁRTÉRÍTÉSÉRT 
PERELNEK A , 

BÁNYÁSZOK

próbálták végre jóvá tenni 
mindazt, amit a fehér ember év
századokon át vétkezett az ame
rikai benszülött ellen és tör

Száztiegyvenezer dollár kárté
rítést követelnek azok a bányá
szok; akik a Peabody 43-as bá
nyánál a testvérháboruban meg
sérültek.

A bányában a progressivek 
sztrájkoltak és máshonnan hoza
tott U. M. W. munkásokkal akar 
ták a sztrájkot letörni.

A progressivek picketeltek, a 
picketelés háborúságba fulladt és 
egy csomó bányászt súlyos sé
rülésekkel vittek el a csatatérről.

A megsérült bányászok fejen
ként tiz-tizezer dollár kártérítést 
követelnek és bár egyelőre a

vényt hoztak az indiánok érde
kében, amely azok életét egészen 
megváltoztatja.

Most történt először, hogy az 
indiánok ügyében a vörös embe
rek is meghallgatást találtak s 
bár mindannyian megegyezni 
nem tudtak, elismerik, hogy a 
kormány ezúttal jóakarattal nyúlt 
a kérdéshez.

Az uj törvények nem azon 
lesznek, hogy az indiánból fehér 
embert csináljanak, amit lehetett

Peabody társaságot perelték, a 
megyét is be akarják perelni, 
mert nem védelmezte meg az 
emberek biztonságát.

A TÖRRT SZTRÁJKOK 
VÁLTAKOZÓ

eredménnyel és szerencsével 
állandóak lettek az országban.

A Csendes tenger menti kikötő 
munkások ügyében a múlt hé- 

.ten “békét” és egyezséget csinál
tak, de az egyezséget a sztrájko
ló munkások jóváhagyni nem 
fogják.

A szerződés elismerné ugyan 
a szervezetet, de a nyitott shop- 
ot továbbra is meghagyná. A 
munkabérek ügyét is külön ar- 
bitrálni akarják.

A sztrájkolok ezzel az ered
ménnyel megelégedve nincsenek, 
mert úgy érzik, hogy a május 
óta tartó sztrájkban annyit szen
vedtek, hogy csak teljes ered
ményért érdemes újra dolgozni.

Az eredménytől messze nin
csenek, mert a seattlei, friscoi és 
los angelesi kikötők meg vannak 
bénítva, dacára a sztrájktörők- 
n°k fizetett 15 dolláros nap
számnak.

A NAGYTŐKE NAGY
tanácskozásra készül Chicagó

ban, amit a nyilvánosság teljes 
kizárásável terveznek. Az open- 
shop mellett megindítandó nagy 
hadjáratot fogják megbeszélni a' 
gyűlésen.

A multhéten már jeleztem, 
hogy Harriman, a U. S. Cham
ber of Commerce milliomos el
nöke már a programot megadta, 
mert kijelentette, hogy a munka
adónak joga van bárkit elkülde
ni, ha egy neki nem tetsző szer
vezetnek a tagja.

Hogy a reakció és az uralkodó 
osztály ,a hatalomról könnyen le 
nem mond, azt Michigan bankár
jai is megmutatták a múlt héteu.

Másfél évvel ezelőtt még at
tól remegtek ezek a crookok, 
hogy minden bankot megszüntet
nek, csak a postabank marad 
meg az országban és örök mu
lasztása Rooseveltnek. hogy azt 
a március? fekete napokban rá 
nem erőszakolta az országra.

Most aztán annyira ki van a' 
bankárok csipája nyílva, hogy a 
michigani bankár szövetség elnö
ke nem akar egyebet, mint hogy 
szüntessék meg a postatakarék
pénztárakat az egész országban.

A GAZDASÁGI HELYZET

AZ APRÓBB-NAGYOBB

sztrájkok közt erősen elmérge
sedett a helyzet Alabamában és 
Illinoisban s mindkét helyen sú
lyos következményektől tart a 
józan lakosság.

Illinoisban a bányászok test
vér háborúja már a helyzetet ré
gebben elmérgesitette és azt csak 
betetőzte a bellevillei Knapp- 
Monarch sztrájk, ahol a munká
sok alkotmányos jogát egysze
rűen felrúgták.

Általában az a tendencia Il
linoisban, hogy a sztrájkoló mun 
kásokban vöröseket kell látni! és 
mint ilyenekkel, a legbrutálisab- 
ban bánnak a sheriffek. Ha a 
kormányzó erélyesen nem nyúl a 
nyugat-illinoisi helyzetbe, akkor 
ott a következő hónapokban ál
landóan véreznek.

Alabamában a sztrájkoló vas
érc és szénbányászok ellen a 
Klu Klux Klánt vitték harcba 
és úgy látszik, hogy a szövetségi 
kormány nem hajlandó a déli po
litikusokat megbántani, mert 
nem avatkoznak a dologba, bár 
a codeot a munkaadók megszeg
ték.

nem mutatott valami rózsás 
képet a múlt héten, bár a várt 
üzemcsökkenés kisebb arányú, 
mint amennyitől féltek a tőké
sek.

A nehéz iparban még közel 
hatvan százalékos üzemmel dol
goznak s ma már jobban meg 
vannak a rendelések oszolva, úgy 
hogy végre a Pittsburgh kerü
letben is több a munka, mint ré
gebben.

Az autó-iparban még a teljes 
pangás nem állt be, de nyílt ti- 
tok, hogy a dealereket agyonrak
ják kocsikkal s különösen a Ford 
dealernek az autók tucatjait kell 
átvenni, amit egyelőre eladni 
nem tudnak.

Először történt meg, hogy az 
Auburn autógyár nem fizetett 
osztalékot, ami nagyon lehütötte 
a tőzsdét s aminek a következté
ben estek az ipari papírok.

A lumber-iparban is stagnáció 
van, de ott a Housing Acttól so
kat remélnek s ugyanez áll a ce
ment iparban.

A KALÁSZOS 
TERMÉNYEK

ára nem emelkedik lényegesen,, 
a rossz termés dacára, mert az 
újabb számítások azt mutatják, 
hogy még igy is kevés fog a ta
valyi tartalékból elfogyni.

A tengeri ára az egyetlen, ami 
felcsúszott a múlt héten s a gya
pot ára tartja magát tizenhét 
cent körül, ami mellett megélhet 
a földműves.

A department üzletek és kis
kereskedések csökkenő forgalmat 
mutatnak s az árak az utolsó he
tekben inkább estek valamit, 
mint emelkedtek.

Különösen estek a nagybani 
árak, amit azonban a fogyasztók 
csak novemberben éreznek.

Most már a Mail-order házak 
(Sears, Roabuck, stb.) is pa
naszkodnak, hogy csökkenő for
galommal dolgoznak, de ha a 
farmerek a termést eladják, ezek 
panaszkodni valószínűleg nem 
fognak. •

A POLITIKAI KAMPÁNY

még nem kezdődött meg tel
jes gőzzel az országban. A kifá
radt politikusok ugyan már ha
zamentek a múlt héten, de bele 
tel:k egy pár nap, amig maguk
hoz térnek és az igazi kampányt 
megkezdik.

Az egyetlen Alabama okozott 
szenzációt a múlt héten, ahol tel
jes erővel feltámadt a Ku Kluxí 
Klán és újra belevetette magát 
az állam politikájába az álarco
sok gyáva testületé.

A Klu Klux Klán általában uj 
reményekkel van eltelve és geor- 
giai főhadiszállásukról azt jelen
tik, hogy az uj kampányt a ka- 
tholikusok, zsidók és négerek el
len nemsokára megkezdik. Mind
ezt “amerikanizmus” jelszava és 
zászlaja alatt fogják csinálni.

MINTHOGY MOST A

ugyan általános megnyugvást 
keltett az országban, de az nem 
jelenti, hogy most már nyuga
lom van a dologban.

A munkások szervezete még 
mindig azt kivánja, hogy ameny- 
nyiben többséget kaphatnának 
egy szavazáson, minden munkás 
nevében a szervezet beszéljen, 
ebbe azonban az ipar bele egyez
ni nem fog még.

Magát a szavazást, az uj mun
kástörvény értelmében — elke
rülni nem tudják, de a tőke ra
gaszkodni fog hozzá, hogy min
den szervezet- csak tagjainak a ne 
vében beszéljen. Más szavakkal 
a szervezet mindent feltesz egy 
lapra s venni akarja a rizikót, 
hogy le fogják szavazni, viszont 
a nagytőke az open-shop rend
szert mindenképpen fenn akarja 
tartani} az iparban.

TALÁN MINDKÉT FÉL
szerencséje, hogy az ügy el

jutott Perkinshez, mert Johnson 
generális olyan ingerlékeny és 
olyan durva időnként, hogy ilyen 
kérdések elintézésére nem na
gyon alkalmas.

Nagy kérdés az is, hogy ked-

ÜGY LÁTSZIK KÜLÖNBEN
is, hogy tiszavirág-szerű volt 

az NRA és a code-ok élete, mert 
azt kutyába sem veszik bizonyos 
vidékeken a tőkések.

Néhol maga Johnson változtat
ja azt meg, ahol érzi, hogy a 
tőkések különben sajátkezüleg 
fogják azt megszegni, néhol egy 
szerűen megfeledkeznek a do
logról.

Megdöbbenést keltett liberális 
körökben, hogy az arkansasi és 
oklahomai bányászok fizetését a 
munkások meghallgatása nélkül, 
egyszerűen Johnson levágta.

Ugyancsak megdöbbenést, sőt 
felháborodást keltett, hogy a 
kannázó iparban úgy a munka
időt, mint a munkabéreket meg
változtatta, az egyiket emelte, a 
másikat levágta. Helyesen sejti, 
aki azt hiszi, hogy nem a mun
kabéreket emelte.

Vannak délen államok, ahol a 
code-ra már nem is emlékeznek 
és például Georgiában már nem 
is okoz botrányt vagy feltűnést, 
hogy az állami munkákon a kon- 
traktorok 10—12—15 centes óra-

A VASUTAK TÖBB
rakott kocsit kaptak szállításra 

a múlt héten, de az emelkedés 
roppant kicsi volt.

A széniparban valamivel töb
bet dolgoznak, mint a múlt év
ben, de jelenleg is csak 55 szá
zalékos a termelés.

A szárazság pusztításait itt- 
ott tudták pótolni a farmerek, de 
vannak vidékek, ahol minden le 
van égve és tarolva.

Általában a földművesek eb
ben az évben több pénzt fognak 
kapni a termésért, mint a múlt 
évben s azonkívül kö^el másfél 
milliárdot fog kiosztani a kor
mány közöttük, de bizonyos vi
dékek lakosságán az nem sokat

déli államokban az NRA a né
gereknek is adott egy fél nap
számot s mert azok is merészel
nek szervezkedésről beszelni, 
most könnyű lesz nekik újra az 
izgatás és könnyű lesz a négert 
kommunizmussal vádolni.

El lehetünk rá készülve, hogy 
a republikánus párt ismét szövet
ségben lesz a Klánnál, mint ami
kor Smi'thet buktatták el a fele
kezeti izgatás következtében.

Emlékezetes még, hogy a Klu 
Klux Klán indianai fővezére egy 
elcsábításáért és meggyilkolásá
ért életfogytiglan hüsül a börtön
ben s úgy látszik, ezt az “ameri- 
canizmust” akarják megint rá
uszítani az országra.

Ezenkívül a “társadalmi” ese
mények abban merültek ki, hogy 
az elnök lánya követi fivére pél
dáját és válni ment Renoba, va
lamint abban, hogy az egyik 
ökölvívó a másikat megverte.

Ezenkívül csak gyilkossági es 
bankrablási hírekkel voltak telő 
a múlt héten az újságok.

(Folytatás az 5-ik oldalon)

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ
MORGANTOWN. W. VA.

R. F. D. No. 4. 16. Harding Street

Lelkész: BORSOS ISTVÁN
537 Richwood Ave Telefon 1238-R

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor.

C.

C.

Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.
E. (JUNIOR) minden hó első és harmadik vasárnapján 

délután 3 órakor a lelkészlakon.
E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 

vasárnap délután 3 órakor.
REFORMÁTUS NŐK EGYLETE gyűlése minden hő első 

vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.
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VASMUNKÁSOK PERKINSHEZ

(Folytatás a 4-ik oldatról)

EURÓPÁBAN MÉG
mindijg a Mussolini-Hitler ta

lálkozás következményeit mérle- 
• gélik s megegyezik majdnem 
mindenki, hogy messze ható kö
vetkezmények nem lesznek.

Mussolini ugyan Ígéretet tett 
például Hitlernék, hogy Austriá- 
ban a Nazíknák a kormányzás
ban részt adnak, mi’re Hitler 
megígérte, hogy a kis ország füg 

• getlenségót megtámadni nem 
fogja, de nagy kérdés, hogy a 
diktátorok képesék lesznek-e á 
megígért dolgokat szállítani.

Az osztrák kancellár nincs 
még készen arra, hogy a Nazikat 
a saját fejére ültesse, Hitler vi
szont egyre kevésbé lesz képes 
kontrolálni a saját híveit, akik 
törvénytelen eszközökkel segítet
ték az uralomhoz és ezeket az 
eszközöket alkalmazni fogják a 
jövőben, akár akarja a diktátor, 
akár nem.

Annyi biztosnak látszik, hogy 
a német birodalomnak a meg
egyezést nem Olaszországgal, hd 
nem Franciaországgal kell ke
resni. mert minden jogos aspirá- 
'Cioi ott vannák elgáncsolva. A 
jelen pillanatban nem úgy néz 
ki. hogy a két ország kormányai 
közélednének egymáshoz.

ELMÉRGESITETTE EGÉSZ

Európában a helyzetet, hogy 
'Németország nemcsak a magán- 
tartozások törlesztését tagadta 
meg, hanem beszüntette azok
nak a ' bondoknak a fizetését is, 
amit a Young-Dawes egyezség 
álapján' kiadták.

Európa összes államai fel van
nák háborodva a németekre, mert 
azt állítják, hogy fizetni tudná
nak s a különböző kormányok
nak eszükbe sem jut, hogy ha
sonlóan bántak mindannyian ez
zel az országgal.

Ha'Németország sem a Young- 
Dawes, sem a kereskedelmi'bond 
jáit fizetni nem fogja, akkor'bő
ségesen visszakapta mindazt a 
külföldtől, amit a szövetségesék 
hadisarc alakjában kisajtolták

A KIS ÁNTÁNT TITKOS
konferenciát tartott a múlt hé

ten Bukarestben, ahol a francia 
külügyminiszter is jelen volt.

Musolini befolyása és ügyes 
külpolitikája, valamint a német 
nemzet egyre növekvő ereje szét
robbanással fenyegeti a zsákmá
nyolok bűnös szövetkezetét és 
állítólag most a francia kormány 
kirios kérdésék elé állította a 
három országot.

Megmutatta, hogy csak két le
hetőség van a számukra. Vagy 
még erősebben fegyverkezni, mi
kor a terhek alatt máris roskad- 
nak s Oroszországgal minél szo
rosabb barátságot keresni, hogy 
a fenyegető német hatalomtól ne 
kelljen állandóan rettegni, vagy 
— békességet keresni Magyaror
szággal és esetleg Austriávál.

A francia külügyminiszter újra 
felelevenítette a francia védnök
ség alatt szervezhető Dunaszö- 
vetséget, amit azonban Magyar
ország co-operácíója nélkül nem 
lehet megcsinálni.

A békés vagy békétlen revízió 
árát minden esetre első sorban aj 
kis ántánt fogja fizetni.

LATIN AMERIKÁBAN
mozgalmas napok voltak a 

múlt héten.
Cubában az anarchia és a 

khaosz egyre nagyobb lesz s a 
múlt hét azzal kezdődött, hogy 
bombát dobtak az elnökre, aki 
megsérült.

A kormány sem a lakosság, 
sem a katonaság osztatlan bizal
mát és támogatását nem b'rja, 
és a latin államokban azt hiszik, 
hogy évek telnek bele, amíg 
Cuba népe meg fogja önmagát 
és az ország nyugalmát találni.

A latin államoknak minden 
esetre az a kívánsága, hogy bár
mi történik, hagyja a külföld 
— az Egysült Államokkal 
együtt — Cubát magára és en
gedje meg, hogy a 'lakosság az 
önállóságot teljesen megtanulja 
még akkor is, ha ezt a saját ká
rán fogja megtenni.

Hogy a kormány a helyén ma
radhasson, kénytelen <egyre mész 
szebb' balfelé haladni, de ez a, 
IfaMnocórr--- --------------- ' 

kodást kellemessé és hasznossá 
teszi mindenki számára s akik
nek a ligonieri vendégszeretet
ben valaha volt részük, azok 
egészen biztosak ebben az irány- 
ban.

ÖRVENDETES MEGHÍVÁST
kaptak a katholikus magyar 

egyesületek Bridgeportról, ahova 
Labor Day napjára az összes 
ilyen egyesületeket — a Szent 
László Egylet jubileumára és 
egy közös konferenciára — meg 
hívják.

Arról akarnak a konferencián 
beszélni, hogy érdemes vőlna-e 
az összes, erre hajlandó katho
likus egyesületek közt szorosabb 
viszonyt létesíteni, leginkább ab
ból a célból, hogy a fiatal nem
zedéket könnyebben egy táborba 
gyüjthessék.

Örvendetes, hogy végre a 
meghívót valahol kiadták és ör
vendetes, hogy annak nem olyan 
grandiózus a programja, mint 
amilyen az utolsó clevelandi 
nagygyűlésé volt, ahol az egész 
amerikai magyarság sorsát el 
akarták —• a szomorú emlékű 
AMOSZ-ra való tekintettel — 
intézni. Szerintünk a kérdés nem 
egészen jól van feltéve, mert az 
együttműködés feltétlenül érde
mes és legfeljebb arról lehet szó, 
hogy mennyiben lehetséges a 
célt elérni.

HA AZ ŐSSZEL

sikerülne a reformátusoknak a 
clevelandi conferencián. a katho- 
likusoknak a bridgeporti talál
kozón bizonyos együttműködést 
teremteni, Magyar Amerika uj 
értékek kibontakozásának lenne 
tanúja.

Még egyszer le kell szögez
nünk, hogy Csernitzky plébános 
meghívása különösen azért bír 
értékkel, s azért ígér eredményt 
az amerikai magyarság számára, 
mert kiválóan józan és a lehető
ségeket vagy reménységeket nem 
akarja tulcsigázni.

A szerény program és a féken 
tartott remények annyi józansá
got árulnak el, hogy azzal a célt 
'kínosan elérik.

Úgy látszik", hogy — mint azt 
a heti szemlében jeleztük — a 
nehéz ipar munkásai frakciókra 
szakadnak és valamennyi cso
port követeli, hogy beleszólhas
son a munkások dolgába.

Most az úgynevezett kompá
nia juni tagjai intéztek Cleve - 
landból feliratot a munkaminisz
terhez és az érdekes beadványt 
szószerint közöljük:

'‘Kérés Miss Perkins munka- 
miniszterhez, Washington.

Ismerve azt a fontos munkát, 
amit Ön végezni fog az acélipar 
számára kinevelendő Vita-Bi
zottság megválasztásával, alól- 
irottak 5.700 clevelandi acélmun
kás nevében helyet kérünk ma
gunknak a bizottságban. Az Arm 
rican Steel and Wire Company 
19,173 munkása közül 18,322, 
vagyis több mint 95 százalék 
szavazott arra, hogy a megvá
lasztott 169 ember képviselje 
őket az Alkalmazottak Egyesü
lete által a munkaadóval szem
ben. A többi acélgyárnak a mun
kásai hasonló nagy arányban 
szavaztak amellett, hogy a saját 
telepeiken alakított házi szerve
zetekkel akarják magukat kép
viseltetni. A mi választásunkat 
június 15-én tartottuk, kizárólag 
magunk és abba az üzemvezető
ség nem szólt bele.

A választás vezetése minden 
vizsgálatot kibír. Az egyik cle
velandi gyár meghívta a kerü
leti Labor Board-ot, hogy le
gyen jelen a választásnál, de a 
Labor Board ezt nem tartotta 
szükségesnek. Csak természetes, 
hogy ellenezzük az Amalgamated 
követelését, hogy az képviseljen 
bennünket a Labor Board-on. Az 
a szervezet nem képviselheti az 
American Steel and Wire Co. 
munkásait, mert a társaság több 
államban levő gyáraiban egy lö- 
kálja sincs annak a szervezetnek.

Megbízhatónak látszó értesülé
sek szerint az Amalgamated 
csak a munkásoknak esetleg tiz 
százalékát képviselheti. Ennél is 
kevesebb tagja van a Steel and 
Metal Workers Industrial Uni- 
on-nak, mert a nehéz ipar mun
kásai lojálisak Roosevelthez és 
nem hajlanak a kommunizmusra.

Ezeket tekintetbe véve csak 
méltányos, hogy mi, a munkások 
90 százaléka is képviseletet kap- í 
iunk a boardon Alólirottak a 

részesüljünk ebben a privilégium 
ban. .Ezt a beadványt a saját el
határozásunkból intézzük Ön
höz és táviratilag kérjük a töb
bi házi szervezeteket, hogy csat
lakozzanak a kéréshez.”

A beadványt a fent jelzett tár
saság kompánia junijának nyolc 
tisztviselője irta alá és most úgy 
látszik mozgalmat indítanak, 
hogy az egész országból hasonló 
kéréssel forduljanak Perkinshez.

Végtelen nehéz tisztán látni a 
nehéz ipar munkásainak az ügyé
ben. Épeszű embernek fel kell 
tenni, hogy a kompánia juniban 
levő munkások nagy részét oda 
különböző okok viszik, de vi
szont nem lehet tagadni, hogy az 
Amalagamated tényleg csak a 
munkások tizedrészét foglalja 
magában..

Az összes munkásoknak teljes 
bizalmuk van azonban Perkins- 
ben, aki nem tehet nagyobb szol
gálatot az országnak, mintha 
igazságos és kielégítő megoldást 
talál a nehéz kérdésre.

AZ ÜZLET
Flinten négy néger munkást 

elfogtak, mert bepanaszolta őket 
a hatalmas Közszolgálati vállalat, 
amelynek villanyosai és bus-jai 
járnak, hogy rontják a társa
ság üzletét.

A négerek ugyanis azt tették, 
amit mindenfelé megtesznek a 
munkások, az automobiljaikon 
a barátaikat rendszeresen vitték 
a munkába és haza a munkából.

Sok szegény munkás vesz 
busz-harminc dollárért egy rossz 
kárét és öt-tíz centért, vagy még 
kevesebbért viszi és hozza a 
barátait a munkából, akik vele 
együtt dolgoznak.

így mindannyian jól járnak, 
mert mindenfelé nincs villanyos 
va^ut vagy bus és mert azok 
rendesen annyit kérnek manap
ság, hogy azt az éhbérért dol
gozó munkás megfizetni nem 
tudja.

Van azonban egy törvény a 
legtöbb államban, amely megtilt
ja, hogy magánszemélyek pén
zért utasokat vihessenek maguk
kal.

A törvény szándékai a leg-

FEL LIGONLERBA!
Julius első hete rz .''mcrikai két magyar árvaház nagyhete 

lesz. Sokan fognak elzár rdokolni Ligán erba, ahol megtekintik az 
Amerikai Magyar Refo-mátus Egyesület árvaházát* és aggmen- 
házát. Ez alkalommal azokat az adományokat, amiket a zarándok- 
lás alkalmával kapunk kézhez, egyenlő arányban a ligonieri re
formátus és detroiti római kath. magyar árvaházak között osztjuk 
fel. A jövő évben hason! 3 beosztással a detroiti Szt. Erzsébet ár
vaházba fog vezetni a zarándokút.

Látogatóinkat Amerika minden részéből szeretettel várjuk, 
csak azt az egyet kérjük, hogy a testvérek szíveskedjenek előre 
értesítést küldeni, hogy hányán jönnek, mikor érkeznek, meddig 
szándékoznak maradni, hogy elszállásolásukról gondoskodhassunk.. 
A jelentkezések erre a címre küldendők: Rev. L. Nánássy, Li
gonier, Pa.

Azokat a magyarokat pedig, akik személyesen nem lehetnek 
jelen a ligonieri összejövetelen, arra kérjük, hogy lélekben legye
nek velünk és adománya kát a magyar árvaházak nagyhetén a két 
szeretetínté.zmény javá~a juttassák el hozzánk.

Úgy a ligonieri. m/nt detroiti magyar intézetek szeretettel ka
rolják fel azokat a magyar árvákat és elaggott idős testvéreinket^ 
akiknek szeretetintéz menyben van helyük. Mindkét intézet mun
kája egész Amer ka magyarságára kiterjed, ezért a megértést, 
jóindulatot és segítség t minden magyar testvérünktől várjuk.

Föl tehát Ligon ml a julius első hetében!

- ÜZLET
Ilyesmivel azonban a nagytő

kések nem szoktak t<modai. mert 
az üzlet üzlet és az irgalmat nem 
tud ismerni.

És a bíróságok a Imt bb he
lyen ragaszkodnak a halt betűk
höz, ahelyett, hogy a jelenlegi 
viszonyok figyelembe vételével 
és emberséggel kezelnék az elé
jük kerülő vádakat.

Lesz még egy fe'világosodott 
időszak, mikor a street-car meg a 
bus nemcsak közüzemben lesz
nek, de azok a munkáse^nbere- 
ket ingyen szállítják. /

És minél előbb nyílik ki a 
munkásnép szeme . annál előbb 
fogjuk azt a jó világot megélni.

Hirdessen Lapunkban
AZ ÉTVÁGYTALANSÁG * . »
megszűntetésér?. ~z emésztés elősegítésére, a gyomor rendbe 
hozására legjobb a

D16 E S SÜL E GY0M0RERÖS1TÖ

I Segített az anyán és leányán
! Mrs. L. Zachar Lethbridge-ből, Alta., 

írja: ‘‘Több, mint egy év £ta gyomor 
rendellenességekben szenvedtem. A

' Forni-féle Alpenkráuter használata 
I után úgy éreztem magam, mintha 
újra születtem volna. Leányom szék- 

! szorulásban szenvedett és arca tel 
' volt kiütésekkel; ez a gyógyszer se
gített rajta és jól érzi most magát.” 
Ez a páratlan gyógyfű orvosság élén
kíti a gyomor működését és elömoz- 
ditja az étvágyat; szabályozza a be
leket és megnöveli a vizeié^ folyamát, 
ami által elősegíti a tisztátalan anya-

; gok eltávolítását. A Forni-fé]e Alpen.- 
' kráuter drogistáknál nem kaphatói
Csakis külön helyi ügynökök árusít
ják. Ha a szomszédságában még 

i nincs helyi ügynök, egy nagy préba- 

■ üveget bérmentesen küld Önnek egy 

[ dollárért Dr. Peter Fahrney & Sons 
' Co., 2501 Washington Blvd., Chicago,

111. írjon ingyenes magyar olvasni
। valóért és felvilágosításért.
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I:::: Két Legény - - Két Világrészben :::: I
Folytatás

— Sokféle emberi szenvedés van a vilá
gon, de kétséget nem szenved, hogy a leg-, 
nagyobbak közül való azoké, akiket ártat
lanul vádolnak meg, akik puszta véletlen 
folytán kerülnek egy rejtelmes bünpör köz
pontjába, mint valami örvénybe, mely meg
semmisüléssel fenyegeti egész életüket. Ez 
Kürtösy Tamás sorsa is — a tizenkilenc éves 
Kürtösy Tamásé, aki mintegy virágoskertben 
nőtt fel a szülök dédelgetése közt s most, 
amidőn kibontakozna ifjúsága teljes pom
pája, mint a növényeket a mérges liszthar
mat, úgy forrázza le a ráfecskendeizett ször
nyű gyanú.

— Vájjon föl lehet tételezni erről a ro
konszenves, értelmes, tisztességtudó legény
ről a terhére rótt cselekményt? Felvonultak a 
tanuk s egykori tanítója, keresztszülei, a 
szomszédok csak jót mondtak gyermekkorá
ról is. Bizonyos, hogy szülei szintén jó em
berek voltak, szerelmi életük tévelygéseitől 
eltekintve. Csak jó asszony képes arra, hogy 
szinte túlzott szeretettel felnevelje^ egy gyer
meket, akit nem ő hozott a világra. Öröme 
telt a fiúban, büszke volt rá, aki engedel
mes, ragaszkodó, dolgos fia maradt legény
korában is, aki nem legyeskedett jobbra-bal- 
ra, hanem mátkául elfogadta azt a leányt, akit 
anyai szive már a bölcsőben neki szánt. Ha 
támadt is nézeteltérés közöttük, nem volt 
az súlyos, helyrehozhatatlan, hiszen csak 
beszélték, hogy özvegy Kürtösyné férjhez 
megy Csapóhoz — de nem jegyezte el magát 
vele és semmi adat sincs arra nézve, hogy 
egyáltalán megtette volna. Köztudomású, 
hogy ifjú korban legsebezhetőbb az önérzet: 
csoda-e hát, ha csufondárosan szemébe vá
gott híresztelések kihozták sodrából s meg
gondolatlan kijelentésre ragadták — de ko
rántsem olyan értelemben, amint a vád most 
félremagyarázza. ,

“Olyat teszek, hogy magam is megbá
nom.”

Ezek a szavai, keverték őt gyanúba, pe
dig ő azt értette alatta, hogy inkább világgá 
megy, vagy elemészti magát, mintsem ko
csisukat mostoha apjának vállalja.

Mások is mondanak sok olyat elkesere
désükben, amit nem tesznek meg. ö se ment 
volna világgá, ő se emésztette volna el ma
gát! Hiszen szerette választottját. Anyja 
esetleges házassága az ő jogait nem érin
tette volna- Az örökbefogadott gyermek ép
pen úgy örököl szülei után, mint a törvényes. 
Akire pedig szép asszony és jómód vár, az 
nem bolond, hogy világgá menjen, vagy el
eméssze magát. Védencemnek tehát semmi 

oka se volt arra, hogy gyilkoljon.
Vájjon csakugyan ellene szól-e az a 

tény, hogy a gyilkosság éjszakájáról nem tud 
egyebet mondani, mint hogy aludt? Hiszen 
akkor a világon mindenki gyanús, aki nem 
ébredt fel, midőn közelében bűntény történt, 
pedig számos ilyen van! Az ifjúság boldog' 
kiváltsága a mély álom. Mély álomból ébredt 
védencem keserű valóságra. Tanuk igazolják, 
hogy élete kockáztatásával hozta fel nevelő
anyja hulláját a pincéből, melyet az erjedő 
must szénsavval telitett.

A vád szerint bűnét ezzel is palástolni 
akarta, — holott kétségtelen, hogy ilyen vál
lalkozáshoz csak, önfeláldozó szeretetből merí
tett lelkierőt. Kürtösy Tamás ártatlan! Kez
dettől fogva ezt hangoztatta. Igen, ő ártat
lan! S milyen szánalomraméltó f A gyanú, az 
ártatlanul elszenvedett fogság miatt érzett 
fájdalma árnyékokat fognak vetni egész to
vábbi életére, bár fel is menti a tekintetes 
törvényszék. Kérem fölmentését s bűncselek
mény hiányában azonnali szabadlábra helye
zését. Bízom a tekintetes törvényszék bÖl- 
cseségében.

Az ügyvéd olyan szépen beszélt, mint a 
jó színész, aki szerepét mélyen átérzij s igy 
szavai nem is tévesztették el hatásukat.

Tamás szemében könnyek ragyogtak. Az 
előbb még azt hitte; hogy azt a sok gyalá
zatot, amit az ügyész halmozott szüleire s reá 
semmi se moshatja le többé. Most pedig úgy 
vélte, mindenkinek látnia kell, hogy olyan 
tiszta, mint a bokrok, mikor a zápor leveri 
róluk a port és pókhálót.

A hallgatóság közül is sokan meghatód
tak, különösen a védelem komorócii tanúi. 
Lencsés Gergely azonban azt súgta a ko
vácsnak, aki majdnem patkóalakura görnyed
ve ült:

— No, ha felmentik, szorul Panni! Idáig 
még nem gyilkolt Tamás, de ha megtudja...

— Cigányasszony dolga a jövendölés! 
— förmedt rá a kovács, de magában azon ta
nakodott, hová küldje Pannit egy pár hétre, 
mivel az a bolond lány hallani se akar Ta
másról, úgy belehabarodott a molnár fiába, 
a szemlészbe.

A bíróság is figyelemmel hallgatta a vé
dőbeszédet, csak az ügyész mosolygott gú
nyosan.

Az elnök fölállt s a többiek is. A bíróság 
visszavonult ítélethozatalra. A hallgatóság 
közül sokan kimentek a folyosóra, ahol olyan 
zugás támadt, mint a méhkasban.

A védőügyvéd kitüzesedett arccal, mo
solyogva közeledett Tamáshoz. Jókedve volt, 
mert számosán üdvözölték. Határozott si

kere volt.
— Csak még egy kis türelem s véget ér 

a bizonytalanság!
Kifelé indult. Az ajtóban a kovácsné ál

lította meg.
— Egv szóra kérem, ügyvéd ur! Kisza

badul a keresztfiam?
— Talán. . . reméljük!
— És ha bűnösnek mondják — akasztó

fa vár rá?
— Arról szó sincs! Legfeljebb egy pár 

évet kap.
A kovácsné nagyot sóhajtott. Egy pár 

év, az még megjárja, azalatt elfelejti Pannit. 
De ha kiszabadul, mit is mondjon neki?

Néhány perc múlva mindenki elfoglalta! 
helyét s a visszatérő bíróságot a legünnepé
lyesebb csönd fogadta.

Tamás feszesen kihúzta magát s nyu- 
godtnak látszott, mig ajkától lábaujjáig re
megés futott rajta végig.

Az elnök kihridette az ítéletet:
“A törvényszék Kürtösy Tamást a gyil

kosság vádja és következményei alól felmen
tette. Ártatlanságát ugyan nem vette be ga
zoltnak, de tekintettel arra, hogy bűnösségére 
nincsenek megnyugtató tárgyi bizonyítékok, 
fel kellett őt menteni.”

Tamás csaknem megtántorodott boldog- 
szédületében. Az ítélet indokolásából annyit 
értett meg. hogv kiszabadul, azt hirtelen fel 
se fogta, miszerint a gyanú foltját nem tö
rülték le róla.

Boldogsága csupán néhány percig tar
tott. Addig, míg védője diadalmas pillantást 
röpített felé. De nyomban a kir. ügyész hang
ját hallotta:

— Az ítéletet megfellebbezem!
Tamás még járatlan volt az igazságszol

gáltatás útvesztőiben, fejében zűrzavar tá
madt, nem tudta, a történtek után mit vár
hat? Kétségével nem küzködött sokáig, mert 
ügyvédje odament hozzá.

— No, ugy-e, megmondtam, hogy fel
mentik! Sajnos, mivel a kir. ügyész fellebbe
zett, tovább is vizsgálati fogságban marad, 
míg ügye a királyi ítélőtábla elé kerül.

— És az mikor lesz?
— Időpontot nem tudok mondani, de 

nyugodt lehet, ott is kisürgetem az Ítéletet. 
Most már több türelemmel és reménységgel 
viseli sorsát, ugy-e?

— Igen mondta. És megköszönte a szép 
védőbeszédet. De szája’íze nagyon keserű lett 
és lélekben összeroppant, nőikor megint visz- 
szaki'sérték őrei a fogházba.

— Nagy hű-hó volt semmiért. Talán 
még aratásra se jutok haza — gondolta.

Keresztszülei hazafelé menet meghány- 
ták-vetették az ítéletet.

— Kiszabadul! Előbb vagy utóbb bizto
san ! — mondta a kovács.

— Akkor legjobb lesz, ha Pannit mielőbb 
hozzáadjuk a szemlészhez — szólt a felesége.

— Bolond az a lány, hogy azt a szép 
gazdaságot, házat elveti magától. Csúnya 
dolog is, mikor mink tartottuk keresztvízre 
Tamást.

— Keresztfiunk... de Panni meg a lá- 
nyunk! Nem erőltethetjük, mikor még a 
Kürtösy ház tájékát is kerüli, annyira nem 
felejti el a gyilkosságot.

— Aztán máig se derült ki mért tette, 
ki tette?

— Azt mondom neked, ha ki is tisztázta 
magát, mégis Csapó a bűnös. A Dinók lány 
is eltűnt s a csendőrök hiába keresték.

— Csak el ne járjon a szád senki előtt, 
mert bajba keveredhetsz. Arról, amit az em
ber nem tud bizonyitani, beszélni se szabad.

— Mások is azt mondják, hogy Csapó 
■tette.

— Hiába mondják — ha egyszer a nyo
mozás nem talált ellene bizonyítékot és a 
vizsgálati fogságból elbocsátották, akkor ő 
fehérre mosdott, mint a tavon úszkáló lúd és 
senk nek se szabad a becsületében gázolni. 
Aztán meg nem hiányzott a gyilkosság után 
semmi.... hát mért tette volna?

— Hallod, én amondó vagyok, hogy 
szegény Panninak volt eldugott pénze és ő* 
tudott róla.

— Egyszer se mondom, hogy nem — de 
mi nem avatkozhatunk a csendőrség, meg al 
biróság dolgába, elég nekünk a magunk 
baja.

Panni a műhely előtt várta szüleit.
— Jaj, de sokáig voltak oda. . . már úgy 

féltem magamban! — lelkendezett.
— Sokáig tartott ám a tárgyalás, alig 

győztük kivárni az ítéletet — felelte apja.
— Hány esztendőt kapott? — kérdezte 

Panni sápadtan, tágranyilt szemekkel.
— Egyet se: felmentették!
Panni görcsösen belekapaszkodott anyja 

karjába.
— Jaj Istenem, hová legyek? Már jön 

is? Én nem akarom látni. . . félek tőle!
— Hát bújj be egy egérlyukba, ha meg 

vagy szélesedve — dörmögte apja. Anyja 
azonban megnyugtatóan lapogatta hátát.

— Dehogy jön... most még csak a 
törvényszék mentette fel, hónapokig tart, mig 
a tábla helybenhagyja az Ítéletet, de lehet, 
hogy még a Kúriának is lesz beleszólása, ha 
az ügyész úgy kívánja. Mire ő kiszabadul, 

már menyecske lehetsz.
-— Inkább soha se megyek férjhez, csak 

Tamáshoz ne adjanak...
Ezek a szavai tökéletesen meggyőzték 

apját is arról, hogy hiába minden, ennek a 
lánynak úgy elfordította szivét a gyanú Ta
mástól, hogy már semmiféle szülői parancs, 
de talán még csoda se fordíthatja vissza.

Komorócon egy álló hétig csak a főtár
gyalásról beszéltek. A mentő tanuk keblét 
jóleső érzések melegítették. Bizonyos, hogy 
Tamás, ha. kiszabadul, mindig jó emberük 
lesz. Ficsor János a kocsmában a törvényben 
olyan járatos embernek mutatkozott, akihez 
tanulni járhatnának a bírák.

Macskás Péter, Lencsés Gergely Tényé- 
rinét, Dobosnét, Verébnét, Poshadtnét figu
rázták ki, akik tücsköt-bogarat összehordtak, 
mig az elnök rájuk nem szólt. Szilágyiéknál, 
Kereszteséknél a kovácsék magatartását bi- 
rálgatták.

— Alig lehetett a Szirákíné szavát érte
ni. . . pedig ugyan .kiabálós itthon! Az ura 
meg mindig a csizmája orrát nézte.

— Alkalmasint ők restellik magukat a 
lányuk helyett, aki olyan hirtelen elpártolt 
Tamástól.

— Ha az én lányom volna, megpofoznám.
Egy hét múlva már egyebet újságoltak! 

egymásnak a falubeliek. Boros Dezső, a szem 
lész megkérette Sziráki Pannit s hozzáadják! 
Rövidesen megülik a kézfogót. Boros most 
úgy kihúzza magát, mintha legalább is kapi
tány volna, pedig még csak nem is katona a 
finánc, ha mindjárt egyenruhába búvik is. 
Hát burokban született! Szép fiatal lány, 
meg módos! El is kel nála a pénz, mert ő, 
m'ig a világ, annyit nem rak össze a fizeté
séből, amennyit apja, a molnár összeőrölt, 
meg jövendőbeli apósa, a kovács összekala
pált. Bánja is azt Panni, csak ténsasszony 
legyen belőle! Nagyon magához tudta édes
getni az a Boros, nemhiába kitanult öreg le
gény: 28 esztendős, nem is illik hozzá a 18 
esztendős lány. Ki hitte volna, hogv nem a 
Tamásé lesz!

No, ha vége-hossza nem volt a Panni 
szapulásának, meg az olyan szülőknek, akik 
nem bírják felokosítani a lányukat — aki hi
vatalos volt a kézfogóba, ott meg is jelent 
mind egy szálig. Aki pedig nem volt hivata
los, mohón kérdezte ki a többit, hogy volt, 
mint volt? Mit ettek, mit ittak? Ilyen általá
nos nagy érdeklődés mellett persze az is 
kitudódott, hogy a kézfogón kitűzték a lako
dalom napját is. Hat hét múlva esküszik 
Panni.

(Folytatása következik)
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EGYLETI KALAUZ
MAGYAR BÁNYÁSZLAF

Szélcsend VÉGE A BOLONDITÁSNAK
A WIL KE R-BA R RE-1 I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján, 459 Main St., Evans
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
cime. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott
ság: Jencsik György, Márton István 
és Győri László.

Minden az egyletre vonatkozó fel
világosítással szívesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa. 

---- :o:------- -------

A CONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 
BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ

EGYLET
Alakult 1894 január hó 11-én 

Székhelye: Congo, Ohio

kó József. Háromtagú bizottság: Ifj. 
Nagy István, Szabó Mihály, Horváth 
János. Ajtóőr Szabó Mihály. Zászló
vivők: Amerikaihoz és Magyarhoz 
Ifj. Nagy Mihály, gyászhoz Id. Nagy 
Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap a Filbert-i katholikus 
templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök Márkus Demeter. Alelnök 

Szűcs János. Titkár Kiss Imre, Box 
404, Gary, W. Va. Jegyző Buzsik Jó
zsef. Pénztárnok Lázár László. Há 
rom tagú bizottság: Márkus Demeter, 
Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 

a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ő címére küldjenek.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján a Ref. Templom alat
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János. Titkár
jegyző Pallay János, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
cime Box 85, Congo, Ohio. Pénztári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. Naplővezető Varga And
rás. Hármas bizottsági tagok: Szán
tó János, Porkoláb Sándor. Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor
váth Sándor; Drakesen Lukács And
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du
dás Péter. Teremőr Lukács András. 
Egyleti orvos Dr. James Miller. Hi
vatalos lap Magyar Bányászlap.

•------------------: o ; - ------ -----------
LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 

JÉZUS SZT. SZIVE R. és G. KATH

MAGYAR BETEGS. EGYLET 
Székhelye: Latrobe, Pa.

Alakult 1905 február 5-én

4-lk Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő Szász György, a hely

beli és vidéki tagok havldijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők 
Box 312, Gary, W. Va.

8-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár vézi, azért 
a tagok minden levelet az ö címére 
küldjenek. Cime: Lázár László, Box 
805, Gary, W. Va.

-------------- :o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-1K FIÓKJA 
MONAVILLE, W. VA.

A szélcsend néha nagy sze
rencsétlenséget jelent a hajósra.

A vitorlákra berendezett hajók 
a szélcsendben néha teljesen 
mozdulatlanul vesztegelnek lés 
napokat, vagy heteket is vesz
tenek egy-egy nagy utón.

Ha tehát nem is kívánatos a 
tájfun vagy a hurrican, a szél
csend is veszedelmet és kárt je
lenthet.

Szélcsend van az amerikai ma
gyar berkekben és alig esik szó 
arról a konvencióról, amire 
Bridgeporton készülnek.

Az Amerikai Magyar Segélyző 
Szövetség júliusi konvenciójáról 
már irtak az újságok, de a korán 
és hirtelen kitört kis vihar ré
gen elült és a konstruktív hozzá
szólásokat nem látjuk.

Úgy látszik, hogy a lapok is. 
az osztályok is tehetetleneknek 
érzik magukat, mert azt hiszik, 
hogy a konvenció korlátozása be
fejezett tények elé állít min
denkit.

Az egylet tisztikara: Elnök Lévay 
Mihály. Titkár-pénztárnok Varga Ist
ván. Ügykezelő Vmcze János. Ellen
őr Jámbor István.

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze Jóasef tagtárs há
zánál.

------------------ :o:-------------------
BLSÖ TUG RIVER-1 MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

EGYLET
Alakult '1908 Október hó 1-én 

Székhelye. Gary, W. Va.
-Hivatalos lapja: Magyar Bányászlap

Gyűléseit tartja minden hó első va
sárnapján Loganban, Gyöngyösi Já
nos Colonial Hotel termében.

Elnök Király József. Alelnök Ko
vács András. Titkár-pénztárnok Vizi 
János, Box 95., Monaville, W. Va. 
Jegyző-ellenőr Kish András. Szám- 
vizsgálió bizottság. Kun Lajos, Né
meth István, Fazekas József. Beteg
látogató minden tr^, akit arra a tit
kár-pénztárnok kinevez. BetegeMenör 
V’ egész körzetben Tábory Oszkár. 
Zászlóvivőket az elnök esetenként ne
vez ki.

-------------- :©:----------- —
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57-1K OSZTÁLYA 
CLARKSBURG, W. VA.

Alakult 1907 Augusztus 25-én

A magunk részéről megírtuk 
több ízben, hogy a konvenció 
korlátozását nagy szerencsétlen
ségnek tartjuk és hogy abban 
csak a vezetőség egyéni érde
keit látjuk megvédve.

Talán nem szándékosan, de 
mindenesetre csak a vezetés és 
vezetőség zavartalan helyzetére 
gondoltak, mikor útját vágták,

A Főtisztikar:
Főelnök Kiss Imre.-
Főalelnök Id. Nagy Mihály.
Főtitkár Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., a vidéki tagok levelei 
hozzá küldendők.

Főjegyző Varga László.
Főpénztárnok Soltész József.
Háromtagú bizottság: Horváth Já

nos, ifj. Nagy Mihály, Buzsik József.
Főellenőr Ifj. Nagy István.
Szertárnok Kiss Imre.
Póttag Ifj. Nagy Mihály.
A főtisztfkar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart
ja gyűlését a Gary-i Hallban.

Gyűléseit tartja minden hó első va
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks- 

•burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W.

Elnök ‘ Veszprémi Dániel. Alelnök 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három
tagú számvizsgáló bizottság. Szakály 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
A beteglátogatót az elnök és pénz
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
elnök nevezi ki.

------------------:o:-----------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-1K OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA.

Első Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök Horváth János. Alelnök Ifj. 

Nagy István. Titkár és jegyző Varga 
László, Box 202, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Soltész József. Ellenőr 
Id. Nagv Mihálv. Beteglátogató Csur-

Elnök Tódor László. Titkár és pénz
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124, 
Thorpe, W. Va. Beteglátogató Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és Szidlóczki 
József.

Gyűléseit tartja minden hónap első

vasárnapján a 11-esi református egy
ház termében.

------------------o------------------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

SZÖVETSÉG 84-1K OSZTÁLYA 
HOMER CITY, PA.

Elnök Sipos Pál. Pénztárnok és 
jegyző Obhsust Pál, Box 14, Luzerne 
Mine, Pa. Titkár Sipos Gyula, R. F. 
D. 3. Box 58, Homer City, Pa. Beteg 
látogatót a titkár nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hő harma
dik vasárnapján, Tide Mine, Pa.-ban. 

---- :o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-1K FIÓKJA
Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Rótb 
György. Beteglátogatók: 6-on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs' József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerü 
leti delegátus Popovics Péter. Pót
delegátus Magyar József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben. 

-----:o:---------------
LOGANVÖLGYI 

MAGYAR TÁRSASKÖR
LOGAN, W. VA.

Elnök Molnár Károly. Alelnök Dá-
vid Lajos. Titkár Antal János. Leve
lező titkár Bak Zsigmond. Pénztár
nok Nagy Sándorné. Bizottsági ta
gok: Antal Jánosné, Király Anna és 
Szászy Mihály.

LOGANVIDÉKI

Magyar Háziasszonyok

T árkányiéknál

6

Tárkányi Testvérek
MONAVILLE, W. VA.BOX 64.

HA ZÖLDSÉGRE, GYÜMÖLCSRE, TOJÁSRA ÉS BAROM

FIRA VAN SZÜKSÉGÜK, TÁMOGASSÁK A MONAVILLEI 

MAGYAR KERESKEDŐKET ís RENDELJENEK MINDENT

Ha valamire szüksége lenne, mi

előtt otthonában kőrútunkon fel

keresnénk, szíveskedjék egy pos

takártyát írni címünkre és a

megrendelt árut AZONNAL 

H Á Z H O Z SZÁLLÍTJUK

hogy a rendkívüli konvenció ala
pos munkát végezzen.

A konvenció költséges és a 
költségek egy nagy részét — ez 
esetben a nagyobb részét — az 
útiköltségek képezik, amelyek 
éppen annyira rúgnak, ha egy 
napig tárgyalnak, mintha két- 
három napot töltenének a dele
gátusok Bridgeporton.

Mindenki tudja, vagy legalább 
sokan tudják, akik az amerikai 
magyar élet problémáit figyelik 
és ismerik, hogy a Segélyző 
Szövetségnek a szabályai és a 
vezetése nem jók, hogy azokon 
változtatni kellene.

A vezetőség • ennek útját áll
ja és a tagság meg a sajtó nem 
mutat rá a reformok sürgős szűk 
ségére kellő eréHyel.

Ezúttal csupán egy dologra kí
vánjuk a tagság figyelmét fel
hívni.

Az utolsó konvenció után nagy 
vihart vert fel az úgynevezett 
“vagyonkezelői” állás, amit a 
konvenció megkerülésével, azu
tán egy pár napra csináltak.

A Szövetségnél tehát van egy 
pénztárnok, akinek azonban 
olyan keveset fizetnek, hogy ren
des pénztárnoki munkát nem 
végez. (A konvención ki is je
lentette a titkár, hogy a volt 
pénztárnokot csak messenger- 
boy-nak használták.)

És van egy “vagyonkezelő”, 
aki ugyan elnöke is az egyletnek, 
de aki a vagyonkezelésért külön 
fizetést húz, mert az az elnöki 
tisztségen kívül külön munkát 
ad a számára. A vagyont tehát 
ezek szerint nem a pénztárnok 
kezeli, ahogy azt a titulusából 
sejthetnénk.

A vagyonkéné (ésé'rt szentén 
nem fizetnek annyit, hogy egy 
embernek kenyeret adhatna.

Kénytelen hát az egylet két 
embert olyan kis fizetéssel tar
tani, hogy mindkét állást csak 
bridgeporti ember tarthatja.

Nekünk elvben nincs semmi 
kifogásunk az ellen, hogy bridge
porti ember legyen megválasztva 
akármilyen és akár minden tiszt
ségre.

De súlyos kifogásunk van az 
ellen, hogy a két kis fizetés min
den máshova való tag megvá
lasztását egyenesen KIZÁRJA 
Mert egyik állás elnyerése sem 
adhatna kenyeret egy embernek.

Nem látjuk át, hogy a fából- 
vaskarika rendszer helyett mért 
ne lehetne egy pénztárnok, ahogy 
az minden más testületnél van a 
világon, aki VALÓBAN pénz
tárnoka lenne az egyletnek, aki 
annak vagyonát kezelné.

A vagyonkezelői állást olyan 
hirtelenül, puccsszerüleg vezet
ték be az egyletnél, hogy az 
•igazgatók befejezett tény elé 
voltak állítva.

Most alkalma lenne a kon
venciónak jóvátenni ezt a sú
lyos hibát, most rendszeres és 
rendesen javadalmazott pénztár
noki állást kreálhatnának, akinek 
a két félfizetés helyett egész fi- • 
zetést adnának és aki igy iga
zán pénztárnoka lenne az egy
letnek.

Ez esetben az elnök ur kény
telen lenne “csak” elnök marad
ni, de viszont lenne egy felelős 
pénztárnok, ahogy annak rendje 
lenne az egyletben.

A felelős pénztárnokra azért 
is szükség lenne, mert nem 
egészséges dolog, hogy az egylet 
pénzügyeit — úgyis mint elnök, 
úgyis mint vagyonkezelő — egy 
ember rendezze.

Ne lásson ezekben a sorokban 
senki a legcsekélyebb gyanusitási 
szándékot sem, mert mi nem 
szoktunk gyanúsítani, hanem ha 
gyanúnk van, akkor ÁLLÍ
TUNK.

Nem gyanúsítjuk tehát egy 
pillanatra sem a jelenlegi elnök
vagyonkezelőt, hogy a saját ér
dekében kezeli az egyesület va
gyonát, de igenis ÁLLÍTJUK 
ÉS TUDJA mindenki, hogy ke

zelés helyességéről nagyon sokat 
lehetne beszélni.

Túlságosan nagy összegek vol
tak egy bankban elhelyezve, a
melyek a konvenció rendelkezé
sei ELLEN is ott maradtak. 
Nem valami kellemes eredmény
nyel az egyletre.

Túlságos sok érdekszál fűzi az 
egylet vagyonát Bridgeporthoz 
és annak bizonyos intézményei
hez, amik alig megengedhetők 
egy országos biztositó egylet
nél.

Túlságosan — aránylag túlsá
gosan — sok pénzt helyeztek el 
ingatlanokra Bridgeporton.

Meg vagyunk róla győződve, 
hogy az elnök-vagyonkezelőt és 
tisztviselő társait ezekben a dol
gokban tiszta szándékok vezet
ték, de mert mindannyian bridge- 
portiak voltak, természetesen 
nem igen akartak tovább nézni 
és tovább látni Bridgeportnál.

Mindez sokat változnék, ha 
lehetővé tennék, hogy ne csak 
félfizetésért dolgozó bridgeporti 
egyénék vállalhassanak tisztsé
get az egyletben, hanem a leg
fontosabb állásra, a pénztárnoki 
állásra, a legmegfelelőbb tagot 
tehessék.

Ez a kérdés olyan nyílt seb az 
egyleten, ami nem gyógyult be 
a konvenció utáni puccs óta és 
amely begyógyulni nem is fog, 
mig a sebet le nem vágják az 
egylet testéről.

Tessék a tagságnak gondos
kodni róla, hogy ez az állapot
megszünjék,. hogy ne legyen egy 
messenger boy pénztárnok és ne 
legyen egy elnök-vagyonkezelő, 
hanem legyen egy elnök és le
gyen egy rendes pénztáí-nok, 
aki az egylet vagyonát kezelje.

És tessék rajta lenni, hogy ez 
a változás MOST történjék meg. 
mert kár ezeket az állapotokat 
évekig elhúzni, ha annak: az or
voslására most alkalma van a 
tagságnak.

Egyelőre ezeket voltunk bát
rak a tagság figyelmébe aján
lani és később talán több mon
danivalónk is lesz a konvenció 
dolgában.

És a magunk részéről nagyon 
szeretnénk, ha ennek a halálos 
szélcsendnek vége lenne, nem 
azért, mert vihart szeretnénk an
nak a helyére, hanem azért, hogy 
konstruktív eszmecserével készít
hetnék elő azt a rendkívüli kon
venciót, amely halálos bűnt kö
vetne el, ha az egylet összes 
problémáit nem próbálná ren
dezni.

Hosszú hónapokon át tudato
san és szándékosan bolondítot
ták az ország lakosságának egy 
nagy részét az újságok, csupán 
azért, hogy több példány szám 
fogyjon el azokból naponta.

Hónapokkal ezelőtt nyújtotta 
be McLeaod kongresszman az in
dítványát, hogy a bezárt Na
tional bankokban lefagyott be
tétek teljes összegét fizesse ki a 
kincstárunk és különösen a 
Hearst lapok óriási lármát ver
tek a bili mellett.

Hiába mutatott rá a kormány 
és minden felelős elem arra az 
igazságra, hogy a nemzet nem 
vállalhatja magára egy bizonyos 
csoportnak a depresszió alatt 
szenvedett veszteségeit, az izga
tás nem akart csökkenni.

írtak, kiabáltak, hogy a Na
tional bankokért a kormány fe
lelős, hogy annak az ellenőrzése 
alatt működtek, de hallgattak ar
ról, hogy az értékcsökkenésért 
nem lehet felelős a kormányunk.

Akármennyire szimpatizál az 
ember azokkal, akiknek betétjeik 
vannak lefagyva, kénytelen le
szögezni, hogy a nemzet éppen 
annyira nem felelős az ő veszte
ségeikért, mint mondjuk azok
nak a veszteségeiért, akik az 
otthonaikat, a földjeiket, a rész
vényekbe fektetett pénzeiket, stb. 
vesztették.

És ezek a csoportok éppen 
olyan morális joggal kérhetnék, 
hogy a kincstár feleljen a vesz
teségeikért és téritse meg azo
kat, mint a bankbetevők, akik
nek az érdekében a McLeaod bilit 
beadták.

megírtuk, hogy a lármának nem 
lesz, mert nem lehet eredménye 
és arra figyelmeztettük a bete
vőket, hogy csalóka reményekre 
ne építsenek.

Most már nyilvánvaló, sőt 
egész biztos, hogy nem fog napi
rendre kerülni a McLeaod bili, 
hogy azt elfogadni nem fogják 
és hogy a lefagyott betétek tu
lajdonosai azt csak úgy és akkor 
kapják meg, ha a dolgok szoká
sos rendje azt megengedi minden 
intézet receiverjének.

Erre az újságok, mert frontot 
változtatni nem tudnak, árulást 
kiabálnak, a kormányt, a demo
krata pártot, a kongresszus tag
jait szidják és átkozzák, hogy a 
saját aljas üzleti trükkjükről el
tereljék az olvasók figyelmét.

A Me Leaod bili megfojtásával 
nem a kormány, nem a kongresz- 
szus követett el árulást, mert a 
legkomolyabb emberek a 'legko
molyabban hónapokkal ezelőtt 
mondták, hogy a kincstár a fan
tasztikus nagy összeget egy kü
lön csoport kártalanitására ki
adni nem tudja, hanem árulást 
követtek el azok a nagy újságok, 
amelyek naponta hat extra kia
dásban a gyors megszavazást 
ígérték.

Tudatosan és szándékosan bo
londították a saját olvasóikat, a
kiket boldogtalanná tettek na
gyon sok esetben, mert olyan 
biztosra Ígérték a lehetetlen meg 
valósulását, hogy sokan már a 
pénzt előre költötték.

A népbolonditásnak vége, de 
az elbolonditott nép nem tud még 
világosan látni és nem veszi ész-

Gyakran megtörtént azonban 
ebben az országban, hogy egy 
jól megszervezett kisebbség rá
erőszakolta illetéktelen követe
léseit a nemzetre (légió, stb.) és 
a McLeaod bilinek voltak jóhi
szemű hívei is, akik attól a pros
peritás visszatérését remélték. A
kik azt gondolták, hogy nem baj, 
ha a nemzet el is vészit egy pár 
milliárdot, ha a pénz azonnal 
forgalomba fog jutni.

De kétségtelen, hogy a bilit- 
támogató újságok mind tudták, 
hogy azt megszavazni nem fog
ják és hogy különösen nem kap
hatnak elég erős többséget arra, 
hogy a biztos elnöki vétót le
győzzék.

Mégis irtak, kiabáltak, perc
ről percre uj extrákat adtak az 
uccára és a szegény megkároso
dott betevők még ráfizettek az
zal, hogy naponta több példány
ban vették a lapokat, amelyek 
egyik “washingtoni sürgönyt” a 
másik után közölték.

E lapnak a “heti szemle” rova
tában hosszú hónapokkal ezelőtt

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

re, hogy nem a kormányban csa
lódott, hanem azokban a csalók
ban, akik a lehetetlent Ígérték.

üdvözlet.
Bozsnyák József, Rossiter. Kö

szönet. Elintéztük.
Simó Albert, Royalton. Köszö

net. A Miner-t Mr. Steputatnak 
megindítottuk.

Hegedűs András, Lynch. Kö
szönet, testvér. Vigyázunk, hogy 
máskor a lejárat ne legyen le
vágva.

Magyar Farmer. Foglalkozunk 
külön cikkben, tessék figyelni.

Gyöngyösi István, Nellis. Kö
szönet, Racer-nek a Miner meg
indult.

Kish András, Brady. Köszönet, 
testvér. Jobb világ lesz és akkor 
jobban megy. A szervezetben 
lassan lelohad a basák dühe és 
már nem fojtogatják mindenfelé 
az újságot. — Szives üdvözlet.

Dudics Sándor, Clarence. Kö
szönet, megkaptuk. Kívánságát 
teljesítjük. Szives üdvözlet.

Leho János, Norton. Köszönet, 
testvér. A Miner-ok mennek.

Bányászasszonyok, Mindenütt. 
A bucser, a grocer, meg a többi 
kereskedő fizessen elő az Ameri-

Mr. Fehér, Cleveland. Sajnál
juk, ha Önnek: terhére van, hogy 
annyit írunk az angol ,bányász
lapról, de az Ön kedvéért nem 
fogjuk a lapot megváltoztatni. A 
magyar bányászok nagyon jól 
tudják, hogy az angol bányász
lapnak csak egy a célja. Küzde
ni azért, amiért a magyar lap 
küzd, de ezerszeres erővel. Ép
pen ezért nem veszik rossz né
ven, ha akármennyit írunk az 
angol lapról, mert hiszen abban 
látják reménységeikért való küz
delmünk legnagyobb fegyverét. 
Hiszen ezer meg ezer magyar 
bányász állandóan dolgozik az 
angol lap érdekében. Mi tudjuk, 
hogy Önnek mi fáj, de akár
mennyire fáj Önnek a két bá
nyászlap, azért mi mégsem fo
gunk hirtelen a vörös újság érde
kében irkálni, sem a vörös szer
vezetért harcolni. Ön előfizet a 
Magyar Bányászlapra, mert az 
újságjuk azt tőlünk ingyen nem 
kapja, de az a három dollár még 
nem kapcsolja Önt be a bányá
szok táborába, hogy ott a gyön
ge lábon álló bolsevik biztositó 
egyletet terjeszthesse. Jogában 
van az előfizetést megszüntetni, 
ha nem tetszik Önnek az újsá
gunk.

Nemes János, Clarksburg. Saj
náljuk a tévedést, testvér. Char-

candy baj társnak az angol lapot 
megindítottuk és előfizetését 
mostantól számítjuk.

Vrtel János, Orient. Köszönet, 
megkaptuk. Mutatványszámot 
küldtünk. Jól tudjuk, hogy az 
egyik tábor haragszik a Miner- 
ra, mert a másikat nem szidja, a 
másik tábor haragszik rá, mert 
az egyiket nem üti agyba-főbe. 
Aki a középuton jár és minden
kivel igazságos próbál lenni, an
nak erre el kell készülni. — Szí
ves ’üdvözlet.

Mindenkinek, Mindenhol. Meg- 
r.endelte-e már a kereskedő a 
Miner-t, ahol vásárol? Hát az 
orvos? A book-keeper? Kérje 
őket, hogy fizessenek elő. az 
American Miner-ra.

Réthy Ambrus, Grenada. Kö
szönet ! — Szives üdvözlet.

Géczy Sándor, McAdoo. Kö
szönet, megkaptuk.

Varga János, Antioch. Köszö
net, megkaptuk. A jóakarat is ér 
annyit, mint a pénz. — Szives 
üdvözlet.

Egerszegi Sámuel, McKees
port. Megkaptuk, köszönet. .

Julius János, Moundsville. Kö
szönet, megkaptuk. — Az orvos
nak a Miner jár.

Kató Gábor, Bradley. Köszö
net, testvér, megkaptuk. A Miner 
mindkét címre megindult. Szives

can Miner-ra. Minden bányász
asszony tud két-három előfize
tőt szerezni, aki nem sajnál ér
tünk egy jó szót.

DR, S. M. SIMON
Óhazában végzett 
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Röntgen és Villanykezelések 
Rendel naponta: 10-től 12-ig, 2—4-ig 

és este 7-től 9-ig
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HA NEM FÉL 
AZ IGAZSÁGTÓL 

Akkor Jósoltasson Velem
A történelem legrégibb tudománya a 

csillagászat, amelynek segítségével az ön 
életéből, múltjából és jövöjéböl sok tény 
állapítható meg. Pénzügyi lehetőségek 
és egyéb bizamas körülmények tárhatók 
fel a csillagászat nagy tudománya ál
tal. Megállapíthatók az ön kilátásai a 
házasságban, megállapíthatok barátai és 
ellenségei terveinek és vállalkozásainak 
eredményei, örökségek és sok más fon
tos kérdések oldhatók meg.

Jósoltasson velem 
feltűnést keltő ténye
ket, amelyeknek tu
datában az ön egész 
életfolyása megválto
zik és eredményt, sze
rencsét, előrehaladást 
biztosit kétségbeesés 
és szerencsétlenség he
lyett, amelyek most 
ön elé tornyosulnak. 
Az ön csillagászati 
értelmezését részlete
sen és egyszerű nyel
ven, értelmes formában 
teljes oldalon. Adja meg 
letési időpontját, hévvel

kapja meg két 
feltétlenül szü- 
és címmel, ér-

telmes, sajátkezű írással. A’ posta és 
irásköltségek fedezésére mellékeljen 1 
dollárt és címezze a levelet a következő
képpen :

ORION STUDIO
DEPT. B.

P. O. Box 3926. Cleveland .Ohio
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A KERÜLETEK ÖNÁLLÓSÁGÁÉRT
Pennsylvania bányászai egy- | 

re erősebben követelik, hogy a ; 
kerületek önállóságát állítsák . 
vissra a U. M. W.-ben és külö- 
nősen a második kerületben un- , 
j.tk már a gyámságot.

Most a lokálok közt állandó 
érintkezés van arra nézve, hogy! 
a juni basákat kerületi konvenció 
-összehívására kényszerítsék, ' 
.hogy a tagság végre maga vá
laszthassa a tisztviselőit.

Csak igy lesz alkalma a tag- . 
ságrak arra is. .hogy az uj szer- , 
ződésbe beleszóljon és csak ak
kor lesz megfelelő a szerződés, 
hl ezt elérik.

A bányabárt Tégedettek
A National Coal Operators : 

Association, a bányabárók or-1 
szagos nagy egyesülete most tar
tóttá a gyűlését Wasingtonbaa ! 
ts határozatilag kimondta, hogy l 
a code a szénipar helyzetén javí
tott é,' annak további fenntar
tását óhajtja.

Hogy a bányabárók mégfje 1- 
keztck tavalyi magatartásukról, ; 
-mikor a code ellen az utolsói 
•csepp \ ér g hónapok, n kereső- . 
■tál harcoltak, azt nem csodáljuk.! 
mi art azóta kövérre zabálták ma-.

A WESTVILLEH INDÍTVÁNYA
A U. M. V/. Westville. Ill. lo

kálja azt ajánlja, hogy április el
sején általános sztrájkot hívja
nak a bányászok, ha nem adják 
meg békésen a hat órás munka
napra a hat dollár napszámpt.

Nem sok értelme van jelenleg 
ennek az indítványnak, amit pe
dig ma széltében-hosszában tár
gyainak a bányászok, mert lehet
séges, hogy április elsejére — 
hat dollárnál többet kell kérni.

Lehet, hogy a kormány a dol
lár értékét még lejebb szállítja 
és bár ma hat dollár tisztességes 
munkjbér lenne, talán áprilisban

ól BÁNYÁSZ-SZTRÁJK ALABAMA-BAN
A Tennessee Coal and Iron nya gangszterjei természetesen a

(acéltrust) Moss és McCorm ’.ck t terrort azonnal megkezdték, egy- 
bányáiból kijöttek a bányászok, néhány néger munkás házát fel
mert a társaság még azt a nyo- j robbantották és azután más 
morult munkabért sem adji meg. sztrájkotokat letartóztatnak az- 
am.t a levágott code előirt a ' -zal az ürüggyel, hogy ők rob- 
számukra. [ bántják fel a velük sztrájkoló

A sztrájkot a U. M. W. tiszt- munkások lakásait.
•viselői ellenezték és minden áron : A vasércbányászok Alabamá-

bitrálást akartai-

panasz bizottságok hóm 
évekig csak kihallgat

^hajlandók várni.
A társaság fe

NYUGTÁZÁSOK
■ zy ----

Az alant felsorolt ibMH-sW 
küldtek a múlt héten előfizrt’- 
seket, részben a saját, részben 
a mások számára. Többen kő- 
.■zülük uj előfizetőket szereztek a 
Magyar Bányászlapnak. A be
küldött pénzeket köszönettel 
nyugtázzuk.

Soha Gyula. Bradley; ka ; 
János. Crucible; László S„ 
WheJ .vHWt; Dorn-kos M 1 ms, 
Prcnter; Török Sándor, Mar- 
steííer; Horváth. János, .'..mmn-

Vrtel Já

József. Cleveland; Varga János,

A.WíkT; Forray István. Reeds- 

v:Te'; V Zczer ?.n‘.al, Detroit; 

Euv.ts I MsJ, Salem: Gajdos 

Péter, Hammond, Csany: J ózsef. 

Kent.

Az American Miner-ra a kö

vetkező testvérek küldtek pénzt 

a múlt héten:

Pálfalvy Dénes, akir.ck a ne
vét minden héten meg leket eb

ben a Istában találni: Julius J., 
Moundsville; Kramchák és Lász

ló testvérek, akik minim Udn

A második kerületben egyre 
”\b lokál fordul a magyar bá- 
y’szok angol újságjához, hogy’ 
r ni- ezzenek egymással és eny
' boa már mutatkozik az elve
tt mag eredménye.
I U az American Miner csak 

o ' it érne el. hogy a bányászok 
ö : a ' kerületek önállóságának 

. zökségességét megmagyarráz- 
: és a mozgalmakat annyira 

■ ' erősíti, hogy azt kivívják, 
' Tr az újság a céljainak a 

y részét már elérte. Mert ha 
. er a bányászok lesznek az 

■ a szervezetben, más sorsa 
z a bányásznak.

ó at a trustositott szénárakkal.
De hogy arcuk van a code-ot

. mór az kevés lesz.
j A bányászoknak egyelőre nem 
! >zal kellene foglalkozni, hogy 
। mennyi legyen áprilisban a nap
' szám, hanem azzal, hogy a code
* Lan megszabott összeget feltét
i lenül kereshessék meg a loaderek 
। :s, mert ma a bányászok legna- 

yobb része nem képes a mini- 
i mális napszámot megkeresni.

Ha erre nézve határozott uta
sítást adnának a tisztelt vezé
reknek, akkor legalább azt re- 

| mélhetnék a bányászok, hogy a 
code-ban megszabott napszámnál 
n m fognak kevesebbet keresni.

,nyá- । ban szintén sztrájkolnak és a 
e^ek j szövetségi hatóság nem akar be

’ leavatkozni az acéltrust ügyébe, 
’ ‘ l különösen azért, mert a mun-r3' J. , , , . , ,i kasok nagy részé neger es a 

। deli politikusok a négerekért nem
U - 1 • agyon szállnak síkra.

i sémi és annak további fenn
?/. Lását kérni, mikor azt ezer 

AT en tizezerféfeképpen kiját- 
Hk, azt nehéz megérteni. , 
Természetes, hogy a bányabá- 
'mák a code-ban az tetszik, 

lm y megengedték a szén árá- 
i.zk mesterséges megállapítását, 
vem pedig az, hogy félig tisz
tességes munkadijat kell nekik 
— elvben és papíron — fizetni.

a saját .zsebükből rendelnek egy 
csomó lapot, hogy azt Wheel- 
wrighton terjesszék; Kish Ernő. 
Glen Morgan, aki az első kis 
ügynöke volt az újságnak; Youn
ger János, Williamson, aki szin
tén az első héttől velünk van. 
Ugyancsak pénzt küldtek a Mi- 
nerra: Sitku István, William
son; Palkó István, Bartley; Le- 
leck Péter, Vintondale; Novak 
Lajos, aki eddig valószinüleg a 
legtöbb előfizetőt sorozta be a 
Minerra; Leslie Engel, Lénárt 
Imre, Coalwood; Egerszegi Sán
dor, Balázs János, Csányi Jó
zsef. ..

-------- o--------

LEHETETLENT 
NEM KÉRÜNK

Évek óta nem küldünk ki fi
zetési felszólítást a hátralékosok
nak, mert jól ismertük a viszo
nyokat és akinek kenyérre kel
lett, attól az előfizetését nem 
kértük. Aki bírta, az beküldte.

Most kérnünk kell minden hát
ralékostól a pénzt, testvérek. Sú
lyos terheink vannak s csak a 
bányászokat kérhetjük, hogy se
gítsenek azokat viselni.

Lehetetlent nem kérünk. Aki 
hátralékban van, az legyen szives 
amennyit tud, azonnal beküldeni 
a lapjára.

A POCAHONTASI
ÉS LOGANI EGYHÁZAK EGYESÍTÉSE

MEGVÁLTÁS
AZ ELADÓSODOTT FARMERNEK

A Központi Magyar Egyház
megye több ízben foglalkozott a 
Pocahontasi és Logani egyházak 
helyzetével és az- egyházak ké
résére úgy határozott, hogy a két 
egyházat egy utazó lelkészi kör
zetté alakítja, mihelyt a két egy
ház lelkészének elhelyezkedését 
biztosítani tudja.

A McKeesporti ref. egyház 
megüresedett lelkészi állását Bo
gár Károly pocahontasi lelkész
szel töltötte be, igy egy lelkész 
maradt a két egyházban. A Po
cahontasi egyház meghívta Ber- 
tók Béla Logani lelkészt az egy
ház beszolgálására, igy a két egy
házi terület egy lelkész alá ’ke
rült. A megállapodás szerint 
Bertók Béla Pocahontason fog 
lakni, ahol eime: P. B., Poca- ■ 
hontas, Va. Telefonja: Pocahon
tas 101J. Vasárnap délelőtt va
sárnapi iskolát és istentisztele

tet tart Pocahontason, vasárnap 
délután három órakor pedig 
MINDEN VASÁRNAP a Lo

i gani First Presbyterian Church 
templomában. • A Logan környé
kén élő magyar reformátusok 
mind ismer.k a First Presbyter
ian Church templomát, ahova 
nagy ünnepek alkalmával ezelőtt 
is bejártak. Kérjük őket, hogy 
látogassák e központi templomot 
minél nagyobb számban. Az őszi 
egyházmegyéi gyűlésen mind a 
két egyház és a lelkész jelentést 
fog tenni az uj berendezkedés 
előnyeiről és hátrányairól és azok 
nak tekintetbevételével fog majd 
az egyházmegye véglegesen ha
tározni. •

Reméljük, hogy az uj beren
dezkedés az egyházak javát fog
ja szolgálni.

Dienes Barna, e.m. elnök.

KÉT “FOÜRTH-JULY” BÁCWnBAN
Loganban két bált tartanak 

julius negyedekén és valószínű, 
hogy mindkettő fényesen fog si
kerülni.

A logani bálok olyan népsze
rűek az egész Dél West Virgi
niában, hogy száz mértföldes tá
volságokról is sokan keresik fel 
azokat és magának Loganvidék- 
nek a magyarjai is mindig egy 
szálig megjelennek ezeken a mu
latságokon.

A loganvidéki bálok kettős célt 
szolgálnak, mert amig egyrészt 
szórakozást nyújtanak a magyar
ságnak, másrészt általános ta
lálkozásra adnak alkalmat és 
azért keresik azokat fel annyian 
a vidékről. .

Az egyik bált több magyar 
egylet közösen rendezi és azt

Colonial Hall-jábanGyöngyösi

MOST NEM UGATNAK
Nem is ugatták, valósággal 

üvöltöttek, mikor az elnök ren
deletére a csalás utján szerzett 
postaszerződéseket a repülő-já- 
ratöktól elvették és mikor a pos
tát szállító katonai repülök kö
zül egynéhány leesett.

Krokodil könnyeket sírtak 
minden leesett katona hullája 
felett és úgy viselkedtek, mint
ha a hadi repülők nem is repülés 
céljaira lennének besorozva, ha
nem azért, hogy azokat szép 
üvegszekrényekben mutogassuk a 
világnak.

Ahány csapás érte a katonai 
repülőket, annyiszor üvöltöttek \ 
gyilkosságot a felbérelt, megfize
tett újságokban és annyiszor 
emelkedett szólásra Mr. Lind
bergh, hogy vessenek véget a 
“felesleges” emberhalálnak.

Szerencsére az elnök és a kor
mánya nem törődtek a vonítás
sal, a szerződéseket nem adták 
vissza a tolvajoknak, hanem uj 
szerződéseket kötöttek, a régi
nek a harmadáért, amivel millió
kat, sok milliót mentettek meg 
a kincstárnak.

Most aztán megint magánvál
lalatok szállítják a postát az 
országban.

És szinte potyogtak a repü
lők és a pilóták az utolsó két 
hétben.

Mintha valami átok feküdt 
volna rájuk, az ország, sőt a 
világ minden részében, szinte 
járványszerüen zuhantak a repü
lők, tucatnyi emberek korai halá
lát okozva.

És a lapok, amelyek az ese
ményeket regisztrálták, egy szó
val sem írták, hogy nem szabad 
feleslegesen “gyilkolni”, hogy be 
kell a repülést szüntetni.

Egy betű nem sok, de annyi
val sem támadták sem a kor
mányt, sem a magán vállalatokat, 
hogy talán nem eléggé vigyáznak 
az utasokra.

Még csak vizsgálatért sem or
dítottak egy-egy ilyen borzalom
nál.

tartják délután egy órai kezdet
tel. Ebben a bálban Szitta és 
a bandája muzsikálnak, akiket 
rövid idő alatt annyira megsze
rettek Loganban.

A másik bált a Verhovay Se
gély Egylet 350-ik osztálya ren
dezi a Logan Armory nagy dísz
termében, amely most már ki«- 
tünő hangszórókkal van ellátva, 
úgy, hogy a nagyterem minden 
részében egyformán hallják a ze
nét. Ebben a bálban a legjobb 
logani banda játszik és az dél
után két órakor veszi kezdetét.

Természetesen mindkét bálban 
kellőképpen gondoskodva van 
ételekről és hűsítő italokról és 
mindkét helyen magyaros ven
dégszeretettel várják azokat, a 
kik Fourth July-kor jól akarnak 
mulatni.

Mert amíg profit jut a nagy
tőkének a repülésből, a katasz
trófából, a halálból, addig a re
pülés fejlesztése és a posta szál
lítása nem “felesleges gyilkos
ság”.

De amikor a kormány meré
szeli a kezébe Lvenni a dolgot, 
mikor a milliomos csalóktól, a 
politikusok barátaitól szedik el a 
zsíros és csalással szerzett szer
ződéseket, akkor “gyilkosság” a 
repülőket elküldeni az Útjukra.

Vájjon látja-e ezeket az or
szág lakossága?

Vájjon gondolnak-e ilyesmire 
azok, akik hát mégis olvasnak 
néha újságot?

-------- o--------

testvEwl szeretettel
Springfield, Ill. — Claude 

Gibbons hazafelé ment pénteken 
a munkából, mikor egy néhány 
sztrájkoló bányász rátámadt. Ki
kérdezték, hogy dolgozik-e a 
Peabody bányában, hogy honnan 
jött Illinoísba és végül alaposan 
elverték, úgy, hogy be kellett 
vinni a kórházba.

Gibson a U. M. W. tagja és 
Clintonból, Indiana államból vit
ték Springfieldre, mikor a sztráj
koló progresszív bányászokat 
sztrájktörő U. M. W. munkások
kal helyettesítették a bányában.

Úgy látszik, hogy az illinoisi 
testvérharcban nincs kegyelem 
egyik részről sem, jobban gyű
lölik ma egymást a bányászok, 
mint a munkaadókat.

Az ember szinte azt hinné, 
hogy a Peabody-Lewis szövetség 
tervszerűen rendezte a testvér
háborút, mert amíg a bányászok 
egymás torkát harapják, addig 
nem jut eszükbe, hogy mindkét 
fél ki van zsákmányolva és a kö
zös ellenfelet nem bántják.

------------:o;---------—
E LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA 
EGY ÉVRE ....................... $3.00
FÉL ÉVRE .  .................$1.50

Magyar farmerek, akik nagy 
adósság alatt küzdenek, tanul
mányozzák a Frazier törvényt, 
amely megváltást hoz a szá
mukra.

Ez a törvény lehetővé teszi 
azonnal minden farmernak, hogy 
a birtokán levő nagy terhet le
szállitassa és ezentúl méltányos 
adósságra fizessen.

A Frazier törvény meg’engedi 
' minden farmernak, hogy azon

nal a Conciliation Court-hoz for
duljon és arra kérje a bíróságot, 
hogy szállítsák le a mortgage és 
a többi adósság összegét annyira, 
amennyit a jelenlegi értékek mel
lett nyugodtan és a tönkrejutás 
veszedelme nélkül el tud viselni.

Ha itt célt valami okból nem 
érne, ha a hitelezője nem enged
né, hogy a tartozásait megfelelő 
és igazságos módon megállapít
sák és levágják, akkor a szövet
ségi bírósághoz fordulhat, ahol 
csődeljárást kérhet a farmja el
len.

Ez esetben a bíróság becsülő
ket küld ki, akik a farm jelen
legi eladási értékét megállapít
ják és a farmer a hitelezőinek 
csak annyit tartozik HAT ÉV 
alatt fizetni.

Az összegre az első évben egy 
százalék kamatot fizet a farmer, 
azután kettőt és végül a negye
dik évben a kamat felemelkedik 
öt százalékra, de annál nem na
gyobbra.

A hat év végén kell aztán el
intézni a farmernak a tartozását, 
de addig az ideig biztosítva van, 
hogy nem lökhetik ki a farm
járól.

Ha a hitelezőknek nem tet
szik elfogadni azt az összeget, 
amit a bíróság megszab, mint a

Most már kenyérre 
megy a dolog

Sokszor ismételjük és nem 
győzzük eléggé ismételni, hogy 
miűden ember aki itt akar és itt 
fog élni, legyen polgára ennek az 
országnak.

Tudjuk, hogy a polgárpapir ki
vétele költséges, tudjuk azt is, 
hogy az sok esetben nagyon ne
hezen megy és sok utánjárást 
igényel, de meg van rá az okunk, 
hogy mindezek dacára a polgár
papir feltétlen kivételét sürges
sük.

Most már kétségtelen, hogy a 
jövő évben törvények fognak 
gondoskodni minden munkátlan 
ember segítségéről és minden 
nincstelen agg nyugdijáról.

De bizonyos, hogy megszorítá
sok lesznek a dologban.

Bizonyos, hogy az amerikai 
polgárok részesülnek előnyben, 
sőt nem lehetetlen az sem, hogy 
az idegenek eleinte kí lesznek 
zárva ezekből a törvényekből. 
Végre minden ország elsősor
ban a saját polgárait segíti.

Ne vitassuk most ezeknek a ki
vételeknek a jogosságát és a 
jogtalanságát, a méltányosságát 
és az igazságát.

Ezek olyan dolgok, amik fe
lett hiába vitatkozunk egyelőre.

A törvény jön és az amerikai 
polgár részesül majd előnyben.

Legyen hát rajta mindenki, 
hogy ne maradjon ki ezen törvé
nyek áldásaiból, hogy hozza rend
be a saját szénáját.

És mégegyszer arra hívjuk fel 
minden magyar telep, minden 
magyar kolónia figyelmét, hogy 
segítse az idegeneket, segítse a 
magyarokat hozzájutni a polgár- 
papirhoz.

Egyesületek, amelyek jóté
konyságot gyakorolnak, nem te
hetnek most nagyobb jót, mint
ha hozzásegítik a magyarokat a 
polgárjoghoz.

Ha utánjárást igényel a dolog, 
végezzék el a munkát a járatlan 
magyar testvérek helyett, ha 
egy-egy magyarnak talán pénze 
nem lenne a polgárpapirra, ak

farm jelenlegi eladási értékét, ak
kor ugyancsak a bíró szabja meg, 
hogy mi a jelenlegi “fair” bérlet 
a farmért.

Ez esetben a farmer benn ma
rad a farmjában, fizeti a bérlet 
összegét, amit a hitelezők közt 
szétosztanak egyforma arányban 
és hat év után — megválthatja a 
farmját, ha akarja és ha meg 
tudnak egyezni,. De hat éven, 
belül ez esetben sem lehet a far
mert a földjéről kitenni.

Különösen arra akarjuk a ma
gyar farmerek figyelmét felhív
ni, hogy a csődeljárás nemcsak 
a farmon levő betáblázott adós
ságra vonatkozik, hanem MIN
DEN adósságra, vagyis ilyen 
módon az összes adósságokat le 
tudja szállítani a biróságnál ren
des csődeljárás utján.

Akin ez sem segíthet, annak a 
helye nincs a farmon és annak 
ott nem érdemes maradni.

Mert aki a farmjának a jelenr 
légi becsértéke után nem tud 
egy százalék kamatot fizetni,', a,z 
nem remélheti, hogy valaha a 
földművelés ki fogja az adóssá
gát, még a leszállítandó, illetve 
leszállított adósságát is fizetni.

Aki tehát el van adósodva, az. 
ne igyekezzék uj mortgage-ot 
szerezni, az még kormánypén
zért se folyamodjék a Federal 
Land Bank utján, hanem egy
szerűen forduljon a. szövetségi, 
bírósághoz és kérjen csődeljá
rást maga ellen.

Ez a törvény gondoskodik ró
la, hogy minden farmer sorsát 
rendezze és soha ilyen kedvez
mény nem volt és nem valószí
nű, hogy valaha még lesz ebben 
vagy más országban.

kor pénzzel is segítsék őket, 
hogy azt megszerezhessék ma
guknak.

Akiknek nincs pénzük a pol
gárosodásra, azok vannak, azok 
lesznek arra a legjobban rászo
rulva, siessünk hát,, hogy ezeket 
a szegény testvéreket segítsük.

Eddig is voltak előnyei, mind
annyian tudjuk, hogy milyen elő
nyei, ha valaki megszerezte a 
polgárjogot e hazában.

Ezek után már nemcsak elő
nyökről, kedvezményekről és ké
nyelemről kell beszélnünk.

Ezekután a polgárpapir fogja 
nagyon sok esetben eldönteni, 
hogy egy-egy magyarnak kenyér 
vagy koldusbot lesz-e öreg nap
jaira az osztályrésze.

Gondolkozzanak ezen és cse
lekedjenek sürgősen mindazok, 
akik még nem polgárai ennek az 
országnak.

--------o—------
GYŐZTES BÁNYÁSZOK

Big Valley, Mo. A Big Valley 
Coal Company, valamint a vidék 
kisebb társaságai rendeletet kap
tak a szénbizottságtól, hogy is
merjék el a U. M. W. jogát a 
bányászok képviseletére és fizes
sék az áprilisban megállapított 
code-napszámot.

Ezzel szemben ebben a kerü
letben két hete Johnson az ápri
lisi munkabéreket körülbelül öt 
százalékkal levágta.

o-

LEGYEN SZIVES 
MEGNÉZNI

Mindenkinek ismerni kell a sa
ját ügyeit, hogy azokat rendben 
tarthassa.

Akinek egy újság jár, annak 
tudni kell, hogy mikor jár le az 
előfizetése, mikor kell azt meg
újítani.

Szépen kérünk mindenkit, hogy 
legyen szíves a lejáratát meg
nézni és aki hátralékban van, az 
igyekezzék lehetőleg most fi
zetni. ; .

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Dasupin. Mihály, Masontown, W. Va. 
Dobos- István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth. Everetta- 

ville, Rivesville, Lowesvillee/ Na
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va. 
Kreizler István, Morgantown éí. 

vidéke.
Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert. Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, ,W. Va. 
Panyi Antal, Rosemont, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Révész1 István, Galloway, W. Va. 
Sitku István, Willamson, W. Va. 
Tóth Ignác, Widen, W. Va 
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan> 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Julius Bakos, La Belle, Pa. 
Barczi János, Lemont Furnace. Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick,, 

sus, Glo, Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent. Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István. Johnstown, Pa.. 
Fejes István. Brownsville, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettle* 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa, 
Hajdú János, Pricedale, Pa.
Jánosi Mihály, Richeyville, Pa. 
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Mészár Sándor, New-Saíem, Pa, 
Mikus István, Greensboro, Pa.
Molnár András, Van Meter, Pa,. 
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. CarmeU 

Shamokin, Keieer, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa* 
Sipos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa, 

az állam egész területén.
Takács János, Vintondale, Pa, 
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Leve’. Pa.

OHIO
Érsek József, Ramsey, O.
Bolyki János, Toledo, O.
Pétérfy Lajos, Columbus, O.
Pásztor János, Tiltonsville és vidéke-..
Kovács János, st. Clairsville, O. 
Kovács Fere.nc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, Oi 
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Ohio, ée 

vidéke.
Rimár András, Warren, O. 
Tótiván Pál, Maynard, O.

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, ÜL 
Fürjes Ágoston, Orient, III. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Hl. 
Németh Ferenc, Springfield^ HL. 
Ontko István, Edwardsville, Hl. 
Roncz Péter, Divérnon, Hl. .
Soltész Pál, Buckner, Ill.
Tóbiás János, Valier, Ill.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. Y. !

KENTUCKY • !
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky. 
Kish Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaski Ava, 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.

MICHIGAN
Trimai József. Detroit, Mich.

KIS HIRDETÉSEK
27 szobás jól menő Dotel, jó bánya
városban, öreg kor miatt eladó. A 
hotel szép nagy táncteremmel van el
látva s fiatalabb családnak arany
bánya lehetne. A vételárba esetleg 
egy kifizetett farmot is bevennék. 
Érdeklődök írjanak erre a cimre; 
John Gyöngyösi, Box 1214, Logan, 
West Virginia. (8-21)

LEVELES DOHÁNY
10 font 3 éves, gyönge érett cigar 
retta burley dohány $1.65. Tiz font 
erős, bagózásra vagy pipába való 
$1.50. Pipa és papír ingyenes rá^ 
adás. Utánvéttel küldjük. Akkor 
fizeti a postán, mikor megkapja.

HICKORY RIDGE FARMS
Dept. M-2. Fulton, Ky.


